
Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 1 z po�tu 45 

 

 

  
  

Na základě ustanovení § 30 zákona �. 561/2004 Sb., o pZedbkolním, základním stZedním, 
vybbím odborném a jiném vzdělávání (bkolský zákon) v platném znění, vydávám jako statutární 
orgán bkoly tuto směrnici.  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

akolní Zád bkoly 
 

projednán v pedagogické radě bkoly dne 04. 10. 2024 

a 

bkolskou radou dne 03. 10. 2024 

se schválenou platností 04. 10. 2024 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

V PZíbrami dne 01. 10. 2024 ……...………………………………  
  Mgr. Roman Behún, Zeditel bkoly  
    

 
.j.: 00943/2024  

Mgr. Roman 

Behún

Digitálně podepsal Mgr. Roman Behún 

DN: c=CZ, 2.5.4.97=NTRCZ-42730686, 

o=Základní škola Pod Svatou Horou, 

Příbram, ou=201, cn=Mgr. Roman 

Behún, sn=Behún, givenName=Roman, 

serialNumber=P522793 

Datum: 2024.10.08 10:29:34 +02'00'



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 2 z po�tu 45 

 

 

Obsah  
1. Vydání, obsah a závaznost bkolního Zádu (§ 30 zákona �. 561/2004 Sb., bkolský zákon)  

1.1 Vydání bkolního Zádu  
1.2 Obsah bkolního Zádu  
1.3 Závaznost bkolního Zádu  

2. Podrobnosti k výkonu práv a povinností ~áků jejich zákonných zástupců ve bkole (§ 
30 odst. 1 písm. a) bkolského zákona)  

2.1 Obecné vymezení práv a povinností ~áků  
2.1.1 Ochrana osobnosti ve bkole a ochrana osobních údajů u�itele a ~áka (GDPR)  

2.2 Docházka do bkoly  
2.3 Základní pravidla chování ve bkole  
2.4 PZipravenost ~áků na výuku, nobení pomůcek a bkolních potZeb  
2.5 Ú�ast na akcích poZádaných bkolou  
2.6 Informování o průběhu a výsledcích vzdělávání  
2.7 Oznamování skute�ností podle § 22 odst. 2 písm. a) a c) a odst. 3 písm. a) a c) bkolského 
zákona  
2.8 Vylou�ení ~áka ze bkoly  
2.9 Projednání záva~ných otázek týkajících se vzdělávání nebo ~áka  

3. Podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se zam�stnanci ve bkole (§ 30 odst. 1 
písm. a) bkolského zákona)  

3.1 Pravidla vzájemných vztahů se zaměstnanci ve bkole    
3.2 Konzultace s pedagogickými pracovníky  
3.3 Postup pro vyZizování podnětů ~áků  

4. Provoz a vnitZní re~im bkoly (§ 30 odst. 1 písm. b) bkolského zákona)  
4.1 Provozní a organiza�ní zále~itosti spojené se za�átkem a koncem vyu�ování   
4.2 asové rozvr~ení vyu�ovacích hodin a rozpis pZestávek  
4.3 Vstup zákonných zástupců a dalbích osob do budovy bkoly (v průběhu vyu�ování i 

mimo ně)  
4.4 Podmínky pohybu po budovách bkoly  
4.5 Organizace vzdělávání mimo budovu bkoly  
4.6 Výkon dohledu nad ~áky  

5. Podmínky zajibt�ní bezpe�nosti a ochrany zdraví ~áků a jejich ochrany pZed sociáln� 
patologickými jevy a pZed projevy diskriminace, nepZátelství nebo násilí (§ 30 odst. 1 
písm. c) bkolského zákona)  

5.1 PZedcházení úrazů  
5.2 První pomoc a obetZení  
5.3 Poskytování zdravotní podpory ~ákům 

5.4 Postup pZi informování o úrazu  
5.5 Podmínky bezpe�nosti pZi �innosti v odborných u�ebnách  
5.6 Podmínky bezpe�nosti pZi tělesné výchově a sportovních kurzech  
5.7 Podmínky bezpe�nosti pZi �innostech konaných mimo bkolu  
5.8 Prevence sociálně patologických jevů, prevence a Zebení bikany ve bkole  



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 3 z po�tu 45 

 

5.9 Prevence bíZení infek�ních onemocnění  
5.10 Zákaz vnábení věcí a látek ohro~ujících bezpe�nost a zdraví v�etně výslovného zákazu 

kouZení a po~ívaní alkoholických nápojů (v prostorách bkoly, v průběhu výuky a 
bkolních akcí)  

5.11 Podmínky vnábení a nakládání s bě~nými věcmi, které pZímo nesouvisejí s vyu�ováním 
(mobily, cennosti, jízdní kola, …)  

6. Podmínky zacházení s majetkem bkoly ze strany ~áků (§ 30 odst. 1 písm. d) bkolského 
zákona)  

7. Pravidla pro hodnocení výsledků vzd�lávání ~áků (§ 30 odst. 2 bkolského zákona)  
7.1 Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve bkole a na akcích 

poZádaných bkolou  
7.1.1 Zásady hodnocení průběhu a výsledku vzdělávání  
7.1.2 Zásady pro hodnocení chování ve bkole  

7.2 Zásady a pravidla pro sebehodnocení ~áků  
7.3 Stupně hodnocení prospěchu a chování v pZípadě pou~ití klasifikace a jejich 

charakteristiku, v�etně pZedem stanovených kritérií  
7.3.1 Stupně hodnocení prospěchu  

7.3.1.1 Klasifikace ve vyu�ovacích pZedmětech s pZevahou teoretického zaměZení  
7.3.1.2 Klasifikace ve vyu�ovacích pZedmětech s pZevahou praktického zaměZení  
7.3.1.3 Klasifikace ve vyu�ovacích pZedmětech s pZevahou výchovného zaměZení  

7.3.2 Stupně hodnocení chování  
7.4 Zásady pro pou~ívání slovního hodnocení v souladu s § 15 odst. 2 vyhlábky �. 48/2005 

Sb., o základním vzdělávání, v�etně pZedem stanovených kritérií  
7.5 Zásady pro stanovení celkového hodnocení ~áka na vysvěd�ení v pZípadě pou~ití 

slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace  

7.6 Způsob získávání podkladů pro hodnocení  
7.7 Podrobnosti o komisionálních a opravných zkoubkách  

7.7.1 Komisionální zkoubka  
7.7.2 Opravná zkoubka  

7.8 Způsob hodnocení ~áků se speciálními vzdělávacími potZebami  
7.9. Způsob hodnocení ~áků nebo studentů cizinců  

8. Podmínky ukládání výchovných opatZení (§ 31 bkolského zákona)  
8.1 Zásady a pravidla pro ukládání výchovných opatZení (pochvaly a jiná ocenění, kázeňská 

opatZení)  
8.2 Kritéria pro ulo~ení jednotlivých druhů a stupňů výchovných opatZení  

9. Podmínky pro omlouvání a uvolňování ~áků z vyu�ování (§ 22 odst. 2 písm. b), odst. 3 
písm. d), § 50 odst. 1, § 67 odst. 3 bkolského zákona)  

9.1 Podmínky pro omlouvání a uvolňování ~áků z vyu�ování a pravidla dokládání důvodů 
nepZítomnosti  

9.2 Yebení neomluvené absence ~áků  
10. Záv�re�ná ustanovení  

10.1 Pou�ení o povinnosti dodr~ovat bkolní Zád (§ 22 odst. 1 písm. b), § 30 odst. 3 bkolského 
zákona)  



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 4 z po�tu 45 

 

 

 

PZílohy –   PZíloha �.1  Domácí pZípravy ~áků  
    PZíloha �.2  Vzory pochvalných listů  
    PZíloha �.3  Polední pZestávka - odpovědnost  
   

  



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 5 z po�tu 45 

 

  

1. Vydání, obsah a závaznost bkolního Zádu (§ 30 zákona �. 561/2004 Sb., bkolský zákon)  
  

1.1 Vydání bkolního Zádu  
 

Na základě ustanovení § 30 zákona �. 561/2004 Sb., bkolský zákon, vydává Zeditel bkoly po 
projednání v pedagogické radě a schválení ve bkolské radě tento Zád bkoly.  
  

1.2 Obsah bkolního Zádu  
 

akolní Zád upravuje:  
- Podrobnosti k výkonu práv a povinností ~áků jejich zákonných zástupců ve bkole (§ 30 odst. 

1 písm. a) bkolského zákona).  
- Podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci ve bkole (§ 30 odst. 1 písm. a) 

bkolského zákona).  
- Provoz a vnitZní re~im bkoly (§ 30 odst. 1 písm. b) bkolského zákona).  
- Podmínky zajibtění bezpe�nosti a ochrany zdraví ~áků a jejich ochrany pZed sociálně 

patologickými jevy a pZed projevy diskriminace, nepZátelství nebo násilí (§ 30 odst. 1 písm. 
c) bkolského zákona).  

- Podmínky zacházení s majetkem bkoly ze strany ~áků (§ 30 odst. 1 písm. d) bkolského 
zákona).  

- Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání ~áků (§ 30 odst. 2 bkolského zákona).  
- Podmínky ukládání výchovných opatZení (§ 31 bkolského zákona).  
- Podmínky pro omlouvání a uvolňování ~áků z vyu�ování (§ 50 odst. 1 bkolského zákona).  
- Pou�ení o povinnosti dodr~ovat bkolní Zád (§ 22 odst. 1 písm. b), § 30 odst. 3 bkolského 

zákona).  
  

1.3 Závaznost bkolního Zádu  
 

akolní Zád je závazný pro vbechny ~áky bkoly, jejich zákonné zástupce a vbechny zaměstnance 
bkoly a je platný i pro akce související s výchovně vzdělávací �innosti bkoly, které se 
uskute�ňují mimo budovu bkoly.  
  

2. Podrobnosti k výkonu práv a povinností ~áků jejich zákonných zástupců ve bkole         
(§ 30 odst. 1 písm. a) bkolského zákona)  

  

2.1 Obecné vymezení práv a povinností ~áků  
 

Základní práva ~áků (§ 21 bkolského zákona) }áci 
mají právo:  
- na základní vzdělání a bkolské slu~by,  
- na rovný pZístup ke vzdělávání bez jakékoliv diskriminace,   



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 6 z po�tu 45 

 

 

- na ústavně zaru�ená práva a svobody pZi výchově a vzdělávání a vbech dalbích �innostech 
bkoly,  

- na bezpe�nost a ochranu zdraví během bkolního vyu�ování a na bkolních akcích,  
- na ochranu pZed sociálně-patologickými jevy, pZed projevy diskriminace, nepZátelství a násilí,  
- na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání,  
- po~ádat o poradenskou pomoc bkoly v zále~itostech týkajících se vzdělávání,  
- vznábet své náměty, stí~nosti a po~adavky osobně nebo prostZednictvím tZídní samosprávy k 

vedení bkoly a mají právo na jejich Zádné projednání, (zakládat v rámci bkoly samosprávné 
orgány ~áků a studentů, volit a být do nich voleni, pracovat v nich a jejich prostZednictvím se 
obracet na Zeditele bkoly nebo bkolskou radu s tím, ~e Zeditel bkoly nebo bkolská rada jsou 
povinni se stanovisky a vyjádZeními těchto samosprávných orgánů zabývat a své stanovisko 
k nim odůvodnit)  

- na rovnoměrné rozvr~ení výuky po celý bkolní rok,  
- v pZípadě nejasností v u�ivu po~ádat o pomoc vyu�ujícího,  
- vytváZet tZídní samosprávu, volit a být do ní voleni,  
- na korektní jednání a chování ze strany zaměstnanců bkoly,  
- ú�astnit se vbech akcí poZádaných bkolou,  
- na volný �as a pZiměZený odpo�inek a oddechovou �innost odpovídající jeho věku.  
  

Základní povinnosti ~áků (§ 22 bkolského zákona) }áci 
jsou povinni:  

- Zádně docházet do bkoly a Zádně se vzdělávat,  
- dodr~ovat bkolní Zád a dalbí vnitZní pZedpisy bkoly,  
- plnit pokyny zaměstnanců bkoly vydané v souladu s právními pZedpisy a bkolním Zádem,  
- ve bkole i na akcích bkoly vystupovat slubně a ohleduplně,    
- nepobkozovat majetek bkoly a spolu~áků,  
- informovat bkolu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtí~ích nebo jiných záva~ných 

skute�nostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání.  
  

Základní práva zákonných zástupců ~áků (§ 21 bkolského zákona) Zákonní 
zástupci mají práva:  
- na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání,  
- volit a být voleni do bkolské rady,  
- vyjadZovat se ke vbem rozhodnutím týkajícím se podstatných zále~itostí vzdělávání jejich 

dítěte, pZi�em~ jejich vyjádZením musí být věnována pozornost,  
- na informace a poradenskou pomoc bkoly nebo bkolského poradenského zaZízení v 

zále~itostech týkajících se vzdělávání jejich dítěte,  
- na korektní jednání a chování ze strany zaměstnanců bkoly.  
  

Základní povinnosti zákonných zástupců ~áků (§ 22 bkolského zákona) Zákonní 
zástupci mají povinnosti:  
- zajistit, aby ~ák docházel Zádně do bkoly,  



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 7 z po�tu 45 

 

- informovat bkolu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtí~ích ~áka nebo jiných 
záva~ných skute�nostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání,  

- dokládat důvody nepZítomnosti ~áka ve vyu�ování v souladu s podmínkami stanovenými 
bkolním Zádem,  

- oznamovat bkole údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpe�nost ~áka, a 
změny v těchto údajích,  

- nahradit bkodu, kterou ~ák způsobil svým nevhodným chováním a úmyslným ni�ením 
bkolního majetku,  

- průbě~ně kontrolovat elektronickou i tibtěnou ~ákovskou kní~ku,  
- na vyzvání Zeditele se dostavit do bkoly k projednání záva~ných skute�ností,  
- Zídit se bkolním Zádem a respektovat dalbí vnitZní pZedpisy bkoly.  
  

Základní práva pedagogických pracovníků (§ 22a bkolského zákona) Pedagogi�tí 
pracovníci mají pZi výkonu své pedagogické �innosti právo:  
- na zajibtění podmínek potZebných pro výkon jejich pedagogické �innosti, zejména na ochranu 

pZed fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany dětí, ~áků, studentů nebo 
zákonných zástupců dětí a ~áků a dalbích osob, které jsou v pZímém kontaktu s pedagogickým 
pracovníkem ve bkole, aby nebylo do jejich pZímé pedagogické �innosti zasahováno v rozporu 
s právními pZedpisy,  

- volit a být voleni do bkolské rady,  
- na objektivní hodnocení své pedagogické �innosti.  
 

Základní povinnosti pedagogických pracovníků (§ 22b bkolského zákona)  Pedagogický 
pracovník je povinen:  
- vykonávat pedagogickou �innost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání,  
- chránit a respektovat práva dítěte, ~áka nebo studenta,  
- chránit bezpe�í a zdraví dítěte, ~áka a studenta a pZedcházet vbem formám rizikového chování 

ve bkolách a bkolských zaZízeních,  
- svým pZístupem k výchově a vzdělávání vytváZet pozitivní a bezpe�né klima ve bkolním 

prostZedí a podporovat jeho rozvoj,  
- poskytovat ~áku nebo zákonnému zástupci nezletilého ~áka informace spojené s výchovou a 

vzděláváním.  
 

2.1.1 Ochrana osobnosti ve bkole a ochrana osobních údajů u�itele a ~áka (GDPR)  
- Pedagogi�tí pracovníci mají povinnost zachovávat ml�enlivost a chránit pZed zneu~itím 

osobní a citlivé údaje ~áků, informace o zdravotním stavu ~áků, výsledky poradenské pomoci 
bkolského poradenského zaZízení a bkolního poradenského pracovibtě, s nimi~ pZibli do styku, 
shroma~ďovat pouze nezbytné údaje a osobní údaje, bezpe�ně je ukládat a chránit pZed 
neoprávněným pZístupem, neposkytovat je subjektům, které na ně nemají zákonný nárok, 
nepotZebné údaje vyZazovat a dál nezpracovávat.  

- Právo ~áků a zákonných zástupců ~áků na pZístup k osobním údajům, na opravu a výmaz 
osobních údajů a právo vznést námitku proti zpracování osobních údajů se Zídí Směrnicí 
Zeditele bkoly k ochraně osobních údajů GDPR.  



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 8 z po�tu 45 

 

 

- Zpracování osobních údajů ~áků za ú�elem propagace bkoly (webové stránky, propaga�ní 
materiály, fotografie) je mo~né pouze s výslovným souhlasem zákonných zástupců ~áka.  

- }áci mají během vyu�ování vypnuté své (vlastní) mobilní telefony, fotoaparáty a jinou 
záznamovou techniku, která slou~í k poZizování obrazových a zvukových záznamů. 
PoZizování zvukových a obrazových záznamů osob na jakýchkoli elektronických 
záznamových zaZízeních (týká se ~áků i u�itelů) bez jejich svolení je v rozporu s ob�anským 
zákoníkem (§ 84 a § 85) a naZízením EU o ochraně osobních údajů GDPR. Narubování 
vyu�ovacího procesu mobilním telefonem (pZípadně jinou technikou), bude hodnoceno jako 
pZestupek proti bkolnímu Zádu.  

 

2.2 Docházka do bkoly  
 

- }ák chodí do bkoly pravidelně a v�as podle rozvrhu hodin. Ú�ast na vyu�ování nepovinných 
pZedmětů je pro zaZazené ~áky povinná.  

- }ák se v době mimo vyu�ování nezdr~uje v prostorách bkoly a v pZilehlých �ástech areálu 
bkoly. Pobyt ve bkolních prostorách mimo vyu�ování je povolen pouze v pZítomnosti 
pedagogického pracovníka nebo zaměstnance bkoly.  

- Za docházku ~áka zodpovídají zákonní zástupci ~áka.  
- Evidenci docházky ~áků do vyu�ování vede tZídní u�itel.  
- }áci pZicházejí do bkoly alespoň 5 minut pZed za�átkem vyu�ování a opoubtějí bkolu 

nejpozději 15 minut po ukon�ení dopoledního nebo odpoledního vyu�ování (výjimky 
povoluje tZídní u�itel).  

- Není dovoleno vycházet ze bkolní budovy, tento zákaz se netýká pZestávky na oběd nebo 
nutného pZesunu ~áků na jiná místa mimo budovu, kde probíhá vyu�ování.  

 

2.3 Základní pravidla chování ve bkole  
 

- }áci bkoly dodr~ují pravidla slubného chování ve vztahu ke vbem zaměstnancům bkoly i 
spolu~ákům. Nepou~ívají hrubých a vulgárních slov. Pou~ívání výrazů jako „Děkuji“, 
„Prosím“, „Dovolte“ apod. je samozZejmostí.  

- }ák zdraví v budově i mimo ni srozumitelným pozdravem. Vbichni ~áci oslovují zaměstnance 
bkoly: ,Pane, paní a funkcí“.  

- }áci mluví takovým jazykem, který neobsahuje urá~livé, sprosté a neuctivé výrazy. }ák se 
v~dy chová tak, aby nepobkodil pověst svoji, své rodiny ani bkoly.   

- }ák je povinen respektovat práva spolu~áků a zaměstnanců bkoly, které nesmí v jejich právech 
omezovat.    

- }ák je zodpovědný za své chování a bkolní výsledky.  
- }áci dodr~ují zásady spole�enského chování.  
- Zvlábtě hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky ~áka vů�i spolu~ákům a zaměstnancům bkoly 

jsou pova~ovány za záva~né porubení bkolního Zádu.  
- }ák pomáhá slabbím nebo posti~eným spolu~ákům, popZípadě dospělým návbtěvníkům bkoly.  

- Za chování ~áků ve volném �ase odpovídají zákonní zástupci ~áka.   
- }ák svým chováním a vystupováním na veZejnosti nepobkozuje dobré jméno bkoly.  



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 9 z po�tu 45 

 

- }áci nenarubují průběh vyu�ovací hodiny nevhodných chováním a �innostmi, které se 
neslu�ují se bkolním Zádem a nemají ~ádný vztah k vyu�ování (vyrubování pZi vyu�ování, 
napovídání pZi zkoubení, opisování pZi písemných zkoubkách a pou~ívání nepovolených 
pomůcek). PZestávek vyu~ívají k pZípravě na vyu�ování, nebo k pZechodu do jiných u�eben, 
k osvě~ení a odpo�inku.  

- }ákům je zakázáno poZizovat během vyu�ování jakékoliv záznamy (zvukové, obrazové nebo 
elektronické). PoZizování obrazových snímků a zvukových a obrazových záznamů je 
upraveno v zákoně �. 89/2012 Sb., ob�anský zákoník. Ob�anský zákoník stanoví zákaz 
neoprávněného vyobrazení �lověka, na jeho~ základě je doty�ný zpětně identifikovatelný. 
Zároveň zakazuje neoprávněné bíZení podobizny (§ 84 a násl.). Porubení tohoto zákazu bude 
posuzováno podle akolního Zádu bkoly a zákonných ustanovení na ochranu osobnosti (viz 
Listina základních práv a svobod a Ob�anský zákoník). 
 

Nevhodné chování ~áků pZi vyu�ování, které znemo~ňuje vzd�lávání ostatních 

 

V pZípadě, ~e se ~ák chová pZi vyu�ování způsobem, který znemo~ňuje nebo narubuje 
vzdělávání ostatních ~áků, bkola mů~e pZistoupit k opatZení, které takovémuto chování 
zamezí. U�itel nevhodně se chovajícího ~áka mů~e vylou�it z vyu�ovací hodiny do doby, ne~ 
se ~ák ukázní s tím, ~e bude pod dohledem a bude se dále vzdělávat (napZ. pod vedením jiného 
pedagoga nebo na základě zadané samostatné práce pod dohledem jiného zaměstnance bkoly, 
který bude zletilý a bude se bkolou v pracovně-právním vztahu). Takové opatZení nebude mít 
sank�ní, ale organiza�ní charakter (�ím~ není vylou�en postih ~áka za dané chování zákonným 
kázeňským opatZením, napZ. důtkou tZídního u�itele), nebude upírat ~ákovi právo na 
vzdělávání, resp. mo~nost plnit povinnou bkolní docházku (~ák bude vzděláván v souladu s 

aVP a stanoveným rozvrhem hodin, nikoli vbak spole�ně se tZídou, ale samostatně). OpatZení 
bude reagovat na konkrétní chování ~áka a situaci ve tZídě (~ák nebude odkázán na 
samostatnou práci „preventivně“, vylou�en pZedem z ú�asti na bkolním výletu apod.), bude 
omezeno na dobu nezpůsobilosti ~áka ke vzdělávání v kolektivu. 

 

2.4 PZipravenost ~áků na výuku, nobení pomůcek a bkolních potZeb  
 

- Do bkoly pZicházejí ~áci vhodně a �istě upraveni. V batnách se pZezouvají do domácí obuvi, 
ve které se pohybují po bkole.  

- }áci udr~ují své pracovní místo a jeho okolí v �istotě a poZádku.  
- }áci se zodpovědně pZipravují na vyu�ování, zpracovávají zadané úkoly, na vyu�ování mají 

pZipravené potZebné pomůcky, na hodiny tělesné výchovy vhodný oděv a vhodnou obuv.  
- Jestli~e se ~ák nemohl na vyu�ování nále~itě pZipravit nebo nevypracoval domácí úlohu, 

omluví se a zdůvodní svoji nepZipravenost u�iteli na po�átku vyu�ovací hodiny. Dle potZeby 
vyu~ije mo~nosti konzultace (pZichází s doplněnou látkou, konkrétními dotazy). U�ebnice a 
bkolní potZeby nosí do bkoly podle rozvrhu hodin a podle pokynů pedagogických pracovníků.  

- V hodinách se ~ák chová klidně a ukázněně, sleduje výklad, aktivně se zapojuje do práce, 
spolupracuje podle pokynů u�itele. Chce-li mluvit, hlásí se a �eká, a~ bude vyzván. }výkání, 
cucání cukrovinek, pojídání potravin, Zíhání, vykZikování a jiné dalbí formy vyrubováni a 



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 10 z po�tu 45 

 

 

způsoby chování, které se neslu�ují s dobrými mravy, jsou nepZípustné. Tyto projevy budou 
proto hodnoceny jako porubení bkolního Zádu.   

- Na za�átku �i v průběhu hodiny zdraví ~ák pZi vstupu pedagogického pracovníka (nebo jiné 
dospělé osoby) do tZídy povstáním. Nenastoupí-li vyu�ující do 5 minut po za�átku vyu�ovací 
hodiny, uvědomí tZídní slu~ba o této skute�nosti vedení bkoly.   

- PZi vyu�ování sedí ~áci podle zasedacího poZádku, který si ur�í vyu�ující v daném pZedmětu.   
}áci nenarubují průběh vyu�ovací hodiny nevhodných chováním a �innostmi, které se 
neslu�ují se bkolním Zádem a nemají ~ádný vztah k vyu�ování.  

- K zajibtění ukázněného chování ~áků a poZádku ve bkole vykonávají pedagogi�tí pracovníci a 
ostatní zaměstnanci bkoly dohled podle rozvrhu dohledů.  

 

2.5 Ú�ast na akcích poZádaných bkolou  
 

- }ák je povinen ú�astnit se akcí poZádaných bkolou a dalbích mimobkolních aktivit, na které se 
pZihlásil.  

- NepZítomnost ~áka na mimobkolních akcích musí být Zádně omluvena dle pravidel bkolního 
Zádu.  

2.6 Informování o průb�hu a výsledcích vzd�lávání  
 

- Vbichni ~áci mají právo na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání.    
- Zákonní zástupci ~áka mají právo na pZístup k informacím o průběhu a výsledcích vzdělávání 

~áka a dalbím informacím, které vyplývají z docházky do bkoly a spole�ného sou~ití s dalbími 
osobami v prostZedí bkoly.  

- Vbichni pedagogi�tí pracovníci se povinně zú�astňují tZídních schůzek a konzulta�ních dnů, 
na kterých informují zákonné zástupce ~áků o výsledcích výchovy a vzdělávání. V pZípadě 
omluvené nepZítomnosti pedagogického pracovníka zajistí, aby zákonní zástupci byli 
informováni jiným způsobem.  

- Základní poradenskou pomoc jsou povinni poskytnout vbichni pedagogi�tí pracovníci bkoly, 
specifickou pak zejména tZídní u�itelé, výchovný poradce a metodik prevence.  

- Informace jsou zákonným zástupcům poskytovány prostZednictvím tZídních schůzek a 
konzulta�ních dní.  

- Ve zvlábť opodstatněných pZípadech poskytují pedagogi�tí pracovníci zákonným zástupcům 
potZebné informace individuálně nebo jinou formou, na které se vedení bkoly a zákonný 
zástupce ~áka domluví.  

- Zákonní zástupci musí být v�as informováni o výrazně zhorbeném prospěch ~áka a o jeho 
neuspokojivém chování.  

- Dalbí informace jsou poskytovány prostZednictvím bkolní dokumentace, webových stránek 
bkoly, vývěsek, ~ákovských kní~ek (i elektronické), notýsků, apod.   

 

  



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 11 z po�tu 45 

 

2.7 Oznamování skute�ností podle § 22 odst. 2 písm. a) a c) a odst. 3 písm. a) a c) 
bkolského zákona  

 

- }áci jsou povinni informovat bkolu o změně své zdravotní způsobilosti, zdravotních obtí~ích 
nebo jiných záva~ných skute�nostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání.  

- Zákonní zástupci jsou povinni informovat bkolu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních 
obtí~ích ~áka nebo jiných záva~ných skute�nostech, které by mohly mít vliv na průběh 
vzdělávání.  

- Zákonní zástupci jsou povinni oznamovat bkole údaje do bkolní matriky a dalbí údaje, které 
jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpe�nost ~áka, a změny v těchto údajích.  

 

2.8 Vylou�ení ~áka ze bkoly  
 

- Vylou�ení nebo podmíněné vylou�ení ~áka ze bkoly je kázeňským opatZením. }áka základní 
bkoly lze podmíněně vylou�it nebo vylou�it ze bkoly pouze v pZípadě, ~e splnil povinnou 
bkolní docházku. O vylou�ení ~áka rozhoduje Zeditel bkoly po projednání v pedagogické radě.  

 

2.9 Projednání záva~ných otázek týkajících se vzd�lávání nebo ~áka  
 

- Zákonný zástupce je povinen na vyzvání Zeditele bkoly se osobně zú�astnit projednání 
záva~ných otázek týkajících se vzdělávání ~áka.  

- Vyzve-li Zeditel bkoly nebo jiný pedagogický pracovník zákonného zástupce k osobnímu 

projednání záva~ných otázek týkajících se vzdělávání ~áka, konzultuje termín schůzky se 
zákonným zástupcem ~áka.  

- PZi záva~nějbím �i opakovaném prohZebku vyzve bkola zákonné zástupce ke spolupráci pZi 
Zebení jednotlivých problémů a sna~í se s nimi spole�ně hledat vhodná opatZení, je~ by vedla 
k dodr~ování bkolního Zádu. Za tímto ú�elem zve zákonné zástupce na osobní jednání, 
pZípadně výchovné komise.  V odůvodněných pZípadech po~ádá o ú�ast i zástupce dalbích 
institucí a specializovaných zaZízení.  

 

3. Podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se zam�stnanci ve bkole                            
(§ 30 odst. 1 písm. a) bkolského zákona)  

  

3.1 Pravidla vzájemných vztahů se zam�stnanci ve bkole    
 

- Zaměstnanec bkoly je povinen vystupovat vů�i ~ákovi v~dy v jeho zájmu a jeho zájmy hájit.  
- Vzájemné vztahy mezi zaměstnanci bkoly a ~áky, nepZímo i zákonnými zástupci ~áků, musí 

vycházet ze zásad vzájemné úcty, respektu, názorové snábenlivosti, solidarity a důstojnosti.  
- Vbichni zaměstnanci bkoly a ~áci bkoly se vzájemně respektují, dbají o vytváZení partnerských 

vztahů podlo~ených vzájemnou úctou, důvěrou a spravedlností.  
- Vbichni zaměstnanci bkoly a ~áci bkoly dbají o dodr~ování základních spole�enských pravidel 

a pravidel slubné a zdvoZilé komunikace.  



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 12 z po�tu 45 

 

 

- Zaměstnanec bkoly musí usilovat o vytváZení dobrého vztahu zákonných zástupců a veZejnosti 
ke bkole.  

- Informace, které zákonný zástupce ~áka poskytne do bkolní matriky nebo jiné důle~ité 
informace o ~ákovi (zdravotní způsobilost,…) jsou důvěrné a vbichni pedagogi�tí pracovníci 
se Zídí se zákonem �. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.  

- Pedagogi�tí pracovníci bkoly vydávají ~ákům a zákonným zástupcům ~áků pouze takové 
pokyny, které bezprostZedně souvisí s plněním bkolního vzdělávacího programu, bkolního 
Zádu a dalbích nezbytných organiza�ních opatZení.  

- VyjadZuje-li ~ák své mínění a názory, �iní tak v~dy slubným způsobem.  
- }ák zdraví v budově a na bkolních akcích zaměstnance bkoly srozumitelným pozdravem. 

Zaměstnanec bkoly ~ákovi na pozdrav odpoví.  
- Zvlábtě hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky ~áka vů�i spolu~ákům a pracovníkům bkoly 

jsou pova~ovány za záva~né porubení bkolního Zádu a mohou být důvodem k udělení 
kázeňského opatZení.  

 

3.2 Konzultace s pedagogickými pracovníky  
 

- Zákonný zástupce ~áka má právo na informace a poradenskou pomoc bkoly. Základní 
poradenskou pomoc jsou povinni poskytnout vbichni pedagogi�tí pracovníci bkoly, 
specifickou pak zejména tZídní u�itelé, výchovný poradce a metodik prevence. Informace 

bkola poskytuje prostZednictvím tZídních schůzek, individuálních konzultací nebo jinou 
formou, na které se vedení bkoly a zákonný zástupce ~áka domluví.  

- Vbichni pedagogi�tí pracovníci se pravidelně zú�astňují tZídních schůzek a konzulta�ních dnů 
a poskytují zákonným zástupcům ~áků vbechny potZebné informace.  Ve zvlábť 
opodstatněných pZípadech poskytují zákonným zástupcům potZebné informace individuálně.  

- PZi delbí nepZítomnosti ~áka ve bkole je zákonný zástupce povinen konzultovat s tZídním 
u�itelem zajibtění optimálního průběhu vzdělávání a plnění bkolní povinné docházky.  

- }ák má právo po~ádat pedagogického pracovníka o konzultaci. Ten si s ním dohodne �as a 
způsob konzultace.  

 

3.3 Postup pro vyZizování podn�tů ~áků  
 

- }áci mají právo pZicházet s nápady, podněty a návrhy, které se týkají �innosti bkoly nebo tZídy, 
a to buď pZímo k tZídnímu u�iteli, nebo Zediteli bkoly.  

- }áci mají právo kdykoliv se obrátit na pedagogického pracovníka bkoly s ~ádostí o pomoc, 
radu �i informaci.  

- }áci mají mo~nost vyu~ít elektronickou komunikaci pro svá sdělení související s pZedevbím s 
�inností bkoly. Kontakty jsou umístěny na webových stránkách bkoly (www.1zspb.cz.). 

Schránka důvěry je také umístěna v budově bkoly. Yeditel bkoly je povinen se informovat o 
sděleních ve schránce důvěry.  

 

4. Provoz a vnitZní re~im bkoly (§ 30 odst. 1 písm. b) bkolského zákona)  
  

http://www.ustadionu.cz/
http://www.ustadionu.cz/


Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 13 z po�tu 45 

 

4.1 Provozní a organiza�ní zále~itosti spojené se za�átkem a koncem vyu�ování   
 

- }ák chodí do bkoly pravidelně a v�as podle rozvrhu hodin nejpozději 5 minut pZed zahájením 
výuky a ú�astní se �inností organizovaných bkolou.  

- }áci pZicházejí nejdZíve 20 minut a nejpozději 5 minut pZed zahájením vyu�ování. Vyu�ování 
za�íná v 7:55 hodin, z organiza�ních důvodů mů~e za�ínat i dZíve, bkolní budova je pro ~áky 
otevZena od 7:35. Pro vstup do bkoly slou~í pouze hlavní vchod. Dohled vykonává Zeditelem 
bkoly pověZená osoba (bkolník, vrátný).  

- Za�átek dopoledního vyu�ování je v 7:55 hodin. Odpolední vyu�ování na 1. i na 2. stupni 

za�íná podle rozvrhu a kon�í nejpozději v 15:15 hodin. PZestávky mezi hodinami jsou 10 
minut, mezi 2. a 3. hodinou je 20 minut (9:35 - 9:55).  

- Za�átek vyu�ování, rozlo~ení vyu�ovacích hodin a pZestávek stanoví ka~doro�ně Zeditel bkoly 
schválením rozvrhu hodin pro bkolní rok podle po�tu tZíd. Dělení tZíd do skupin je v souladu 
s § 5 vyhlábky o základním vzdělávání.  

- O pZestávce mezi dopoledním a odpoledním vyu�ováním (polední pZestávka) se ~áci 
naobědvají a pZestávku mají mo~nost ~áci pZihlábení do bkolní dru~iny a bkolního klubu (také 
aD a aK) trávit v prostorách těchto zaZízení. Pobyt mimo prostor aD a aK je zakázán. }ák 
mů~e bkolní budovu opustit pouze na základě souhlasu zákonných zástupců s opubtěním 
bkolní budovy v době polední pZestávky. Tento souhlas je platný na daný bkolní rok. Pokud 

tento souhlas ~ák nemá, je jeho povinností zdr~ovat se v době poledních pZestávek v pZidělené 
tZídě, kde je zajibtěn dohled. 

- V době mimo vyu�ování je ~ákům umo~něn vstup a pobyt v budově bkoly pouze za 
pZítomnosti pedagogického dohledu.  

 

4.2 asové rozvr~ení vyu�ovacích hodin a rozpis pZestávek  
 

- PoZadí a �as vyu�ovacích hodin stanovuje rozvrh hodin. Ka~dá hodina za�íná a kon�í 
zvoněním, pZípadně pokynem vyu�ujícího.  

- Za�átky a konce vyu�ovacích hodin jsou stanoveny následovně:  
1. hodina     7:55 – 8:40  

2. hodina     8:50 – 9:35  

      velká pZestávka  
3. hodina    9:55 – 10:40   

4. hodina  10:50 – 11:35  

5. hodina  11:45 – 12:30  

6. hodina  12:40 – 13:25  

7. hodina  13:35 – 14:20  

8. hodina  14:30 – 15:15  

 

- asová organizace bkolního vyu�ování během bkolního roku je v~dy upZesněna v plánu práce 
na konkrétní bkolní rok a vyvěbena v prostorách bkoly. V období bkolního vyu�ování mů~e 
Zeditel bkoly ze záva~ných důvodů, zejména organiza�ních a technických, vyhlásit pro ~áky 
nejvýbe 5 volných dnů ve bkolním roce.    



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 14 z po�tu 45 

 

 

- innost ranní dru~iny za�íná v 6:15 hodin a kon�í v 7:35 hodin. Poté pZedá vychovatelka ~áky 
pZíslubným vyu�ujícím.   

- PZestávky vyu~ívají ~áci pZedevbím k nezbytnému odpo�inku a k pZípravě bkolních potZeb na 
dalbí hodinu.  

- Vycházení ~áků z budovy bkoly není dovoleno. Zákaz vycházení z budovy se netýká nutného 
pZesunu ~áků na jiná místa mimo budovu, kde probíhá vyu�ování. Výjimky povoluje vyu�ující 
nebo tZídní u�itel.  

- }áci, kteZí po skon�ení vyu�ování nejdou na oběd do bkolní jídelny, se zbyte�ně a bezdůvodně 
nezdr~ují v batnách a prostor bkoly rychle opoubtějí ur�eným směrem.  

- O pZestávkách mohou ~áci opoubtět svoji tZídu, avbak nechodí do cizích tZíd a svoje jednání 
pZizpůsobují tak, aby na za�átku následující hodiny byli opět na svém místě a měli pZipravené 
vebkeré potZebné věci pro výuku.   

- Po skon�ení výuky uklidí ~áci svá místa v lavicích, ~idle se zvedají jen po poslední hodině v 
u�ebně.  

  

4.3 Vstup zákonných zástupců a dalbích osob do budovy bkoly (v průb�hu vyu�ování i 
mimo n�)  

 

- Zákonní zástupci ~áků, návbtěvy a kontroly vstupují do budovy bkoly hlavním vchodem a 
nahlásí svůj pZíchod slu~bě u hlavního vchodu do budovy bkoly.  

- OpraváZi, údr~ba a navá~ení zbo~í vstupují do budovy hlavním nebo bo�ním vchodem (z 
rampy u bkolní jídelny) za osobní ú�asti bkolníka nebo pracovníka bkolní jídelny.  

- akolní budova je pZístupná v době od 6:15 do 16:30 hod. hlavním vchodem. Ka~dý ze 
zaměstnanců bkoly, který  otevírá budovu cizím pZíchozím, je povinen zjistit důvod jejich 
návbtěvy a zajistit, aby se nepohybovali nekontrolovaně po budově.  

 

4.4 Podmínky pohybu po budov� bkoly  
 

- Během malých pZestávek ~áci bezdůvodně neopoubtějí u�ebnu.   
- V době velké pZestávky ~áci sva�í, odpo�ívají, mohou si koupit ob�erstvení v automatech. 

Neopoubtějí budovu bkoly, neodcházejí do jiných pavilonů, neopoubtějí své patro ani 

nevstupují do jiných kmenových tZíd.  
- Do tělocvi�ny, cvi�né kuchyňky, po�íta�ové u�ebny, ostatních odborných u�eben a do dalbích 

prostor pro výuku, odcházejí ~áci organizovaně a �ekají pZed u�ebnou �i na jiném ur�eném 
místě na vyu�ujícího. Pokud se vyu�ující do 5 minut po zvonění nedostaví, zástupce tZídy jde 
ohlásit jeho nepZítomnost vedení bkoly.  

- Po poslední hodině pZebírá ~áky 1. st. (navbtěvující aD) vychovatelka bkolní dru~iny. }ákům 
navbtěvujícím aK je tento k dispozici o polední pZestávce a po poslední vyu�ovací hodině. 
Ostatní ~áky 1. st. a ~áky 2. st. odvádí vyu�ující koncové hodiny do baten a na oběd do bkolní 
jídelny.   

- }áci se v batnách zbyte�ně a bezdůvodně nezdr~ují a prostor bkoly opoubtějí.  



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 15 z po�tu 45 

 

- }áci nevstupují do sborovny, kabinetů a ostatních místností vy�leněných pro pedagogické 
pracovníky nebo zaměstnance bkoly, nevstupují také do provozních míst. Vstupují pouze na 
vyzvání.  

 

4.5 Organizace vzd�lávání mimo budovu bkoly  

 

- PZi akcích konaných mimo budovu bkoly se zajibťuje bezpe�nost a ochrana zdraví ~áků na 
pZedem ur�eném místě 15 minut pZed dobou shromá~dění. Místo a �as shromá~dění ~áků a 
skon�ení akce bkola oznámí nejméně dva dny pZedem zákonným zástupcům ~áků, a to 
zápisem do ~ákovské kní~ky a informací v BakaláZích.  

- PZi organizaci výuky na mimobkolních akcích stanoví zaZazení a délku pZestávek pedagog 
pověZený vedením akce, a to podle charakteru �innosti a s pZihlédnutím k základním 
fyziologickým potZebám ~áků.  
 

4.6 Výkon dohledu nad ~áky  

 

- Pedagogi�tí pracovníci vykonávají dohled nad ~áky dle rozpisu dohledů vydaných Zeditelem 
bkoly. PZehled dohledů je vyvěben na vbech chodbách, kde dohled probíhá.  

- Dohled za�íná 20 minut pZed za�átkem dopoledního vyu�ování a kon�í odchodem ~áků ze 
bkoly po skon�ení vyu�ování. Vykonává se o pZestávkách mezi vyu�ovacími hodinami a na 
akcích poZádaných bkolou.  

- Vbichni zaměstnanci bkoly během celé pracovní doby reagují na vbechny skute�nosti, které 
by ohrozily bezpe�nost bkoly (cizí osoba v budově, porubování bkolního Zádu ze strany ~áků, 
nefunk�ní technické zabezpe�ení).  

- Yeditel bkoly dbá, aby byly suplovány i dohledy nad ~áky v pZípadě nepZítomnosti 

pedagogického pracovníka. 
- Pedagogický pracovník je pZi dohledu povinen dohlí~et na poZádek ve tZídách, na chodbách a 

schodibtích a zamezit vycházení ~áků z budovy bkoly během pZestávek s výjimkou ur�ených 

pZestávek, dozírající pedagogi�tí pracovníci odpovídají za bezpe�nost a zdraví ~áků po dobu 
jim ur�eného dohledu, nekázeň ~áků Zebí ve spolupráci s tZídním u�itelem.  

- PZi akcích konaných mimo bkolu, kdy místem pro shromá~dění ~áků není bkola, za�íná dohled 
15 minut pZed dobou shromá~dění na ur�eném místě. Po skon�ení akce dohled kon�í na 
pZedem ur�eném místě. 

 

5. Podmínky zajibt�ní bezpe�nosti a ochrany zdraví ~áků a jejich ochrany pZed sociáln� 
patologickými jevy a pZed projevy diskriminace, nepZátelství nebo násilí (§ 30 odst. 1 
písm. c) bkolského zákona)  

  

5.1 PZedcházení úrazů  
 

- }ák se pZi vbech bkolních �innostech chová tak, aby neohrozil zdraví své, svých spolu~áků 
�i jiných osob.  

- }ák nenosí do bkoly pZedměty, kterými by mohl ohrozit zdraví své i ostatních. 



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 16 z po�tu 45 

 

 

- }áci i zaměstnanci bkoly mají povinnost se ú�astnit pravidelných bkolení v problematice 
BOZ a BOZP a PO a dbát bezpe�nostních pokynů vedení bkoly.  

  

5.2 První pomoc a obetZení  
 

- Yeditel bkoly zajistí, aby byly vytvoZeny podmínky pro v�asné poskytnutí první pomoci a 
lékaZského obetZení pZi úrazech a náhlých onemocněních.   

- Rozmístění lékárni�ek první pomoci s potZebným vybavením je následující:   
bkolní dru~ina, kabinet TV, kanceláZ bkoly. 

- V pZípadě pracovního, bkolního úrazu nebo jiné zdravotní pZíhody (dále jen úrazu) poskytne 
první pomoc podle bě~ných zdravotnických zásad pedagogický pracovník nebo zaměstnanec 
konající dohled.   

- Zaměstnanec bkoly provádějící dohled okam~itě telefonicky ohlásí událost vedení bkoly. V 
pZípadě potZeby uvědomí záchrannou lékaZskou pomoc. O pZípadném úrazu ~áka musí být 
informován zákonný zástupce a musí být proveden zápis do knihy úrazů.  
 

5.3 Poskytování zdravotní podpory ~ákům 

 

- Zdravotní podporu bkola poskytuje ~ákům výhradně tehdy, je-li z �asových důvodů nezbytné 
provést pZíslubné laické úkony jako je medikace apod. během pobytu dítěte ve bkole.  

- Neodkladné stavy budou Zebeny bez zbyte�ného prodlení za pomoci zdravotnické záchranné 
slu~by.  

- Laické úkony mohou na ~ádost rodi�ů provádět zaměstnanci bkoly, pokud jsou k nim 
probkolení, jen pokud s touto �inností sami souhlasí a pokud byl uzavZen písemný plán 
podpory. Tuto �innost nelze zaměstnanci bkoly bez jeho souhlasu naZídit.  

- Odpovědnost za zajibtění zdravotní podpory dětem nesou zákonní zástupci dítěte, ti pak musí 
zajistit podporu jinou osobou, ne~ je zaměstnanec bkoly.  

- Pokud bude podpora poskytnuta jinými osobami, bkola pro to vytvoZí vhodné podmínky podle 
svých mo~ností. K provedení zdravotních výkonů bkola sama takovou osobu nezajibťuje, 
pouze umo~ní poskytování zdravotních slu~eb v prostorách bkoly. 

 

5.4 Postup pZi informování o úrazu  
 

- akolním úrazem je úraz, který se stal ~ákům pZi výchově a vzdělávání na bkolách a pZi 
�innostech, které s nimi pZímo souvisejí. akolním úrazem je i úraz, který se stal ~ákům pZi 
akcích konaných mimo bkolu, organizovaných bkolou a uskute�ňovaných za dohledu 
pověZené odpovědné osoby. Jedná se zejména o úrazy ~áků na vycházkách, výletech, 
zájezdech, putováních, exkurzích, pZi koupání, plaveckém a ly~aZském výcviku, pZi ú�asti na 
soutě~ích a pZehlídkách.  

- Ka~dý úraz �i nevolnost má ~ák povinnost neprodleně hlásit dozírajícímu, pZípadně jinému 
pedagogickému pracovníkovi nebo vedení bkoly.   



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 17 z po�tu 45 

 

- Vyu�ující (dohled) zaeviduje úraz ~áka do knihy úrazů ulo~ené v kanceláZi bkoly, ke kterému 
doblo pZi �innostech souvisejících s výukou. Yeditel zajistí zaslání záznamu o úrazu 
stanoveným orgánům a institucím v pZípadě následné dvoudenní absence ~áka nebo po~ádá-

li o něj zákonný zástupce ~áka nebo je pZedpoklad poskytnutí náhrady za bolest.  
 

5.5 Podmínky bezpe�nosti pZi �innosti v odborných u�ebnách  
 

- PZi výuce v odborných u�ebnách se ~áci Zídí provozním Zádem pZíslubné u�ebny. První 
vyu�ovací hodinu vyu�ující prokazatelně seznámí ~áky s provozním Zádem odborné u�ebny a 
pravidly bezpe�nosti práce v ní.  

  

5.6 Podmínky bezpe�nosti pZi t�lesné výchov� a sportovních kurzech  
 

- V úvodní hodině vyu�ující tělesné výchovy seznámí ~áky se zásadami bezpe�nosti pZi 
hodinách tělesné výchovy. O pou�ení provede zápis do tZídní knihy.   

- }ák, který má zdravotní omezení, pZedlo~í tZídnímu u�iteli lékaZské vyjádZení o pZípadném 
�áste�ném, nebo úplném zákazu provádění tělesných cvi�ení a danou skute�nost oznámí 
vyu�ujícímu. }ák, který má krátkodobé zdravotní potí~e pZedlo~í vyu�ujícímu písemné 
vyjádZení od zákonného zástupce - pZípadně od lékaZe. }ák, který se pZed nebo během cvi�ení 
necítí zdráv nebo má jiné zdravotní potí~e, upozorní vyu�ujícího, který pZihlédne k 
okolnostem a rozhodne o jeho dalbí ú�asti na cvi�ení.  
- }áci mají na hodiny tělesné výchovy pZedepsaný oděv a obuv.  

 

5.7 Podmínky bezpe�nosti pZi �innostech konaných mimo bkolu  
 

- Zaměstnanec vykonává podle pokynů Zeditele dohled i mimo bkolu, zejména pZi kurzech, 
exkurzích a jiných �innostech vyplývajících ze bkolního vzdělávacího programu, pZi ú�asti na 
soutě~ích, pZehlídkách, popZípadě pZi jejich pZípravě a na jiných akcích organizovaných 
bkolou.  

- Pokud se ~ákovi stane v průběhu mimobkolní akce úraz, hlásí to okam~itě vedoucímu akce, 
který podle záva~nosti zabezpe�í lékaZskou pomoc. O události a provedených opatZeních 
informuje zákonné zástupce ~áka.  

- Zákonní zástupci ~áků jsou povinni poskytnout vedoucímu akce údaje o zdravotním stavu 
~áka. O lécích, které ~ák pou~ívá, informují vedoucího akce popZípadě zdravotníka akce. 

- akola zabezpe�í pou�ení ~áků pZed konáním akce, seznámí je se zásadami bezpe�ného 
chování a upozorní na mo~ná rizika, v�etně následných opatZení. Dokladem o provedeném 
pou�ení ~áků je záznam v tZídní knize. }áky, kteZí nebyli v době pou�ení pZítomni, je tZeba 
pou�it v nejbli~bím mo~ném termínu (i o tomto pou�ení se provede zápis do tZídní knihy 
s datem pou�ení).  

- PZi vícedenních akcích konaných mimo bkolu, kdy jsou ~áci ubytováni v objektech jiných 
osob, dodr~ují pZedpisy k zajibtění bezpe�nosti a ochrany zdraví platné v těchto objektech.  
Vedoucí akce bude po celou dobu jejího trvání dbát na ukázněné chování ~áků.  

- Na akcích poZádaných bkolou se zakazuje kouZení, konzumace alkoholu a jiných zdraví 
bkodlivých látek.  



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 18 z po�tu 45 

 

 

- Koupání na výletech a exkurzích se mů~e uskute�nit pouze na vyhrazených místech. Skupina 
na jednoho pedagogického pracovníka je maximálně 10 ~áků. Pedagogický pracovník musí 
ověZit bezpe�nost místa na koupání, plaveckou zdatnost ~áků a pZesné vymezení prostoru ke 
koupání.  

 

5.8 Prevence sociáln� patologických jevů, prevence a Zebení bikany ve bkole  
 

- Vbichni pedagogi�tí pracovníci, zejména bkolní metodik prevence, průbě~ně sledují konkrétní 
podmínky a situaci ve bkole z hlediska výskytu sociálně patologických jevů, uplatňují různé 
formy a metody umo~ňující v�asné zachycení ohro~ených ~áků.  

- akolní metodik prevence zajibťuje spolupráci s rodi�i v oblasti prevence, informuje je o 

preventivním programu bkoly a dalbích aktivitách. akolní metodik prevence spolupracuje na 
základě pověZení Zeditele bkoly s dalbími institucemi na sociálně právní ochranu dětí a 
mláde~e.  

- }ákům se do bkoly zakazuje vnábet, dr~et, podávat, prodávat a zneu~ívat návykové látky nebo 

takové látky, které napodobují tvar a vzhled návykových látek nebo evokují jejich chuť. 

Porubení tohoto zákazu se bere jako hrubé porubení bkolního Zádu. Yeditel bkoly vyu~ije vbech 
mo~ností daných mu pZíslubným zákonem v�etně mo~nosti dát podnět k zahájení trestního 
stíhání osob, které se na porubení tohoto zákazu podílely. Yeditel bkoly nebo jím pověZený 
pracovník bude informovat zákonné zástupce ~áků, u nich~ bylo zjibtěno porubení tohoto 
zákazu, o zjibtěních a zároveň je seznámí s mo~ností odborné pomoci.  

- Projevy bikanování mezi ~áky a vů�i zaměstnancům bkoly tj. násilí, omezování osobní 
svobody, poni~ování apod., kterých by se dopoubtěli jednotliví ~áci nebo skupiny ~áků vů�i 
jiným ~ákům nebo skupinám (zejména v situacích, kdy jsou takto posti~eni ~áci mladbí a 
slabbí), projevy rasismu a diskriminace, jsou v prostorách bkoly a pZi bkolních akcích pZísně 
zakázány a jsou pova~ovány za hrubý pZestupek proti Zádu bkoly. Podle okolností Zeditel bkoly 
uvá~í mo~nost dalbího postihu ~áků, kteZí tento zákaz pZestoupí, a bude o svých zjibtěních 
informovat jejich zákonné zástupce.  

- Pedagogi�tí pracovníci dbají, aby etická a právní výchova, výchova ke zdravému ~ivotnímu 
stylu a preventivní výchova byla vyu�ována v souladu se bkolním vzdělávacím programem.  

- Pedagogi�tí pracovníci jsou povinni v souladu s pracovním Zádem vykonávat kvalitní dohled 
nad ~áky o pZestávkách, pZed za�átkem vyu�ování, po jeho skon�ení i během osobního volna 
~áků, a to hlavně v prostorách, kde by k sociálně patologickým jevům mohlo docházet.  

  aikanování je jakékoliv chování, jeho~ záměrem je ublí~it, ohrozit nebo zastrabovat ~áka, 
skupinu ~áků nebo zaměstnance bkoly. Spo�ívá v cílených a opakovaných fyzických a 
psychických útocích jedincem nebo skupinou vů�i jedinci, �i skupině ~áků, kteZí se neumí 
nebo z nejrůznějbích důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití, 
vydírání, loupe~í, pobkozování věcí, tak i útoky slovní v podobě nadávek, pomluv, 
vyhro~ování, �i poni~ování. Mů~e mít i formu sexuálního obtě~ování a~ zneu~ívání. Nově se 
mů~e realizovat i prostZednictvím elektronické komunikace, jedná se o tzv. kyberbikanu. Ta 
zahrnuje útoky pomocí e-mailů, sms zpráv, vyvěbování urá~livých materiálů na internetové 
stránky a sociální sítě apod. aikana se projevuje i v nepZímé podobě jako demonstrativní 



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 19 z po�tu 45 

 

pZehlí~ení a ignorování ~áka �i ~áků tZídní nebo jinou skupinou spolu~áků. (viz Metodický 
pokyn MaMT �.j.24 - 246/20086 �lánek 1. odstavec 1)  

 

5.9 Prevence bíZení infek�ních onemocn�ní  
 

Onemocní-li ~ák nebo dostal-li se ~ák do styku s infek�ní chorobou, oznámí to zákonný 
zástupce ~áka neprodleně Zediteli bkoly. Takovýto ~ák se mů~e zú�astnit vyu�ování jen po 
rozhodnutí pZíslubného obetZujícího lékaZe.  

  

5.10 Zákaz vnábení v�cí a látek ohro~ujících bezpe�nost a zdraví v�etn� výslovného zákazu 
kouZení a po~ívaní alkoholických nápojů (v prostorách bkoly, v průb�hu výuky a 
bkolních akcí)  

 

- }áci bkoly mají pZísný zákaz vnábet do areálu bkoly jakékoliv zbraně v�etně no~ů, výbubniny, 
zábavnou pyrotechniku a jinak nebezpe�né látky a pZedměty.   

- }áci bkoly mají pZísný zákaz nobení, dr~ení, distribuce a zneu~ívání návykových látek v areálu 
bkoly.   

- Pro ~áky platí pZísný zákaz kouZení a pití alkoholických nápojů v areálu bkoly.  
- Vbechny výbe uvedené zákazy se vztahují i na vbechny akce poZádané bkolou nebo poZádané 

ve spolupráci se bkolou.  
- Porubení těchto zákazů se bere jako hrubé porubení bkolního Zádu. Yeditel bkoly vyu~ije vbech 

mo~ností daných mu pZíslubným zákonem v�etně mo~nosti dát podnět k zahájení trestního 
stíhání osob, které se na porubení tohoto zákazu podílely. Yeditel bkoly nebo jím pověZený 
zaměstnanec bude informovat zákonné zástupce ~áků, u nich~ bylo zjibtěno porubení tohoto 
zákazu.  

 

5.11 Podmínky vnábení a nakládání s b�~nými v�cmi, které pZímo nesouvisejí s 
vyu�ováním (mobily, cennosti, …)  

 

- Do bkoly ~áci nosí pouze věci potZebné k výuce, cenné věci do bkoly nenosí.   
- }ákům je zakázáno v budově bkoly a v době vyu�ování pou~ívat svévolně, bez výslovného 

souhlasu vyu�ujícího mobilní telefon, MP3/4 pZehráva�e a jinou elektroniku. Tuto techniku 

budou mít ~áci vypnutou a uschovanou.  
- Nosit do bkoly větbí obnosy peněz se nedoporu�uje. Za jejich ztrátu bkola neodpovídá.  
 

 

6. Podmínky zacházení s majetkem bkoly ze strany ~áků (§ 30 odst. 1 písm. d) bkolského 
zákona)  
  

- }ák betrně zachází se svěZenými u�ebnicemi, bkolními potZebami a bkolním majetkem. Ka~dé 
svévolné pobkození nebo zni�ení majetku bkoly, ~áků, u�itelů �i jiných osob je podle 
Ob�anského zákoníku (§ 2920 a § 2921) povinen uhradit v plném rozsahu rodi� ~áka, který 
pobkození způsobil.  



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 20 z po�tu 45 

 

 

- Ka~dé pobkození nebo závadu v u�ebně hlásí ~ák vyu�ujícímu nebo tZídnímu u�iteli. 
- Po~aduje-li bkola náhradu bkody po ~ákovi, musí pobkození věci v~dy probetZit tZídní u�itel a 

zvá~it i pedagogickou stránku.  
- Ka~dý ~ák odpovídá za �istotu a poZádek svého pracovního místa a nejbli~bího okolí. PZed 

odchodem ze tZídy uklidí své pracovní místo a jeho okolí. Slu~ba odpovídá za �istotu prostoru 
kolem tabule a za poZádek v celé tZídě.  

- }ákům je pZísně zakázáno manipulovat s elektrickými spotZebi�i a vypína�i. Z bezpe�nostních 
důvodů se ~ákům zakazuje otevírání oken o pZestávkách a sezení na okenních parapetech.  

- }ák nemanipuluje s rozvody elektro v laboratoZích, s vybavením odborných pracoven, s 
ulo~enými exponáty a modely.  

- Pou~ití názvu a loga bkoly a jména kteréhokoli zaměstnance bkoly na potisk vbech druhů 
materiálů (tiskoviny vbeho druhu, tri�ka, drobné reklamní a upomínkové pZedměty), výrobu 
videa a zvukových záznamů je mo~né pouze na základě pZedchozího písemného svolení 
vedení bkoly a jmenované osoby/jmenovaných osob. Toto ustanovení platí v rámci obecné 
ochrany osobnosti zaměstnanců bkoly a chrání je pZed jejich znevá~ením. Porubení tohoto 
pravidla bude posuzováno podle akolního Zádu bkoly a zákonných ustanovení na ochranu 
osobnosti (viz Listina základních práv a svobod a Ob�anský zákoník).  



 

  Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 21 z po�tu 45 

 

7. Pravidla pro hodnocení výsledků vzd�lávání ~áků (§ 30 odst. 2 bkolského zákona)  
  

7.1 Zásady hodnocení průb�hu a výsledků vzd�lávání a chování ve bkole a na akcích 
poZádaných bkolou  

 
  

7.1.1 Zásady hodnocení průb�hu a výsledku vzd�lávání  
- Hodnocení ~áka je organickou sou�ástí výchovně vzdělávacího procesu a jeho Zízení.  
- Za první pololetí se vydává bkola ~ákovi výpis z vysvěd�ení; za druhé pololetí vysvěd�ení.  
- Hodnocení výsledků vzdělávání ~áka na vysvěd�ení je vyjádZeno klasifika�ním stupněm, 

slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení rozhoduje Zeditel bkoly se 
souhlasem bkolské rady a po projednání v pedagogické radě.  

- Je-li ~ák hodnocen slovně, pZevede tZídní u�itel po projednání s vyu�ujícími ostatních 
pZedmětů slovní hodnocení do klasifikace pro ú�ely pZijímacího Zízení ke stZednímu 
vzdělávání.  

- Klasifikace je jednou z forem hodnocení, její výsledky se vyjadZují stanovenou stupnicí.  
- Ve výchovně-vzdělávacím procesu se uskute�ňuje klasifikace průbě~ná a celková.  
- Průbě~ná klasifikace se uplatňuje pZi hodnocení díl�ích výsledků a projevů ~áka.  
- Klasifikace souhrnného prospěchu se provádí na konci ka~dého pololetí a není aritmetickým 

průměrem bě~né klasifikace.  
- PZi hodnocení ~áka klasifikací jsou výsledky vzdělávání ~áka a chování ~áka ve bkole a na 

akcích poZádaných bkolou hodnoceny tak, aby byla zZejmá úroveň vzdělání ~áka, které dosáhl 
zejména vzhledem k o�ekávaným výstupům formulovaným v u�ebních osnovách 
jednotlivých pZedmětů bkolního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním 
pZedpokladům a k věku ~áka. Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle ~áka a jeho pZístupu ke 
vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon.  

- Chování neovlivňuje klasifikaci výsledků ve vyu�ovacích pZedmětech.  
- PZi hodnocení a pZi průbě~né i celkové klasifikaci pedagogický pracovník uplatňuje 

pZiměZenou náro�nost a pedagogický takt vů�i ~ákovi.  
- Klasifika�ní stupeň ur�í u�itel, který vyu�uje pZíslubnému pZedmětu.  
- V pZedmětu, ve kterém vyu�uje více u�itelů, ur�í výsledný klasifika�ní stupeň za klasifika�ní 

období pZíslubní u�itelé po vzájemné dohodě.  
- Ohodnocením výkonu ~áka klasifika�ním stupněm posuzuje u�itel výsledky práce objektivně 

a pZiměZeně náro�ně.  
- Pro ur�ování stupn� prosp�chu v jednotlivých pZedm�tech na konci klasifika�ního období 

se hodnotí u�ební výsledky, jich~ ~ák dosáhl za celé klasifika�ní období. PZi celkové 
klasifikaci pZihlí~í u�itel k věkovým zvlábtnostem ~áka i k tomu, ~e ~ák mohl v průběhu 
klasifika�ního období zakolísat v u�ebních výkonech pro ur�itou indispozici. PZihlí~í se i ke 
sna~ivosti a pe�livosti ~áka, k jeho individuálním schopnostem a zájmům. Stupeň prospěchu 
se neur�uje na základě průměru a klasifikace za pZíslubné období.  

- Yeditel bkoly je povinen působit na sjednocování klasifika�ních měZítek vbech u�itelů.  
- Zákonní zástupci ~áka jsou o prospěchu ~áka informování tZídním u�itelem a u�iteli 

jednotlivých pZedmětů:



 

  Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 22 z po�tu 45 

 

- průbě~ně prostZednictvím elektronické ~ákovské kní~ky,  
- pZed koncem ka~dého �tvrtletí (klasifika�ní období),  
- pZípadně kdykoliv na po~ádání zákonných zástupců ~áka.   
- V pZípadě mimoZádného zhorbení prospěchu informuje u�itel zákonné zástupce ~áka 

bezprostZedně a prokazatelným způsobem. PZípady zaostávání ~áků v u�ení se projednají v 
pedagogické radě.  

- }áci bkoly, kteZí po dobu nemoci nejméně tZi měsíce pZed koncem klasifika�ního období 
navbtěvovali bkolu pZi zdravotnickém zaZízení a byli tam klasifikováni za pololetí ze vbech, 
popZípadě jen z některých pZedmětů, se po návratu do kmenové bkoly znovu nezkoubejí a 
neklasifikují.  Jejich klasifikace ze bkoly pZi zdravotnickém zaZízení v pZedmětech, ve kterých 
byli klasifikováni, je závazná. V pZedmětech, ve kterých nebyli vyu�ováni, se neklasifikují.  

- Do vybbího ro�níku postoupí ~ák, který na konci druhého pololetí prospěl ze vbech povinných 
pZedmětů stanovených bkolním vzdělávacím programem s výjimkou pZedmětů výchovného 
zaměZení stanovených rámcovým vzdělávacím programem a pZedmětů, z nich~ byl uvolněn. 
Do vybbího ro�níku postoupí i ~ák prvního stupně základní bkoly, který ji~ v rámci prvního 
stupně opakoval ro�ník, a ~ák druhého stupně základní bkoly, který ji~ v rámci druhého stupně 
opakoval ro�ník, a to bez ohledu na prospěch tohoto ~áka.  

- Nelze-li ~áka hodnotit na konci prvního pololetí, ur�í Zeditel bkoly pro jeho hodnocení 
náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou 
měsíců po skon�ení prvního pololetí. Není-li mo~né hodnotit ani v náhradním termínu, ~ák se 
za první pololetí nehodnotí.  

- Nelze-li ~áka hodnotit na konci druhého pololetí, ur�í Zeditel bkoly pro jeho hodnocení 
náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce 
záZí následujícího bkolního roku. V období měsíce záZí do doby hodnocení navbtěvuje ~ák 
nejbli~bí vybbí ro�ník, popZípadě znovu devátý ro�ník.  

- Má-li zákonný zástupce ~áka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 
druhého pololetí, mů~e do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně 
dozvěděl, nejpozději vbak do 3 pracovních dnů od vydání vysvěd�ení, po~ádat Zeditele bkoly 
o komisionální pZezkoubení ~áka; je-li vyu�ujícím ~áka v daném pZedmětu Zeditel bkoly, 
krajský úZad. Komisionální pZezkoubení se koná nejpozději do 14 dnů od doru�ení ~ádosti 
nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem ~áka.  

- V pZípadě, ~e se ~ádost o pZezkoumání výsledků hodnocení ~áka týká hodnocení chování nebo 
pZedmětů výchovného zaměZení, posoudí Zeditel bkoly, je-li vyu�ujícím ~áka v daném 
pZedmětu Zeditel bkoly, krajský úZad, dodr~ení pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání 
~áka stanovených podle § 30 odst. 2. V pZípadě zjibtění porubení těchto pravidel Zeditel bkoly 
nebo krajský úZad výsledek hodnocení změní; nebyla-li pravidla pro hodnocení výsledků 
vzdělávání ~áků porubena, výsledek hodnocení potvrdí, a to nejpozději do 14 dnů ode dne 
doru�ení ~ádosti. eská bkolní inspekce poskytne sou�innost na ~ádost Zeditele bkoly nebo 
krajského úZadu.  

- }ák, který plní povinnou bkolní docházku, opakuje ro�ník, pokud na konci druhého pololetí 
neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o ~ákovi, který na daném stupni základní 
bkoly ji~ jednou ro�ník opakoval; tomuto ~ákovi mů~e Zeditel bkoly na ~ádost jeho zákonného 
zástupce povolit opakování ro�níku pouze z vá~ných zdravotních důvodů.  



 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 23 z po�tu 45 

 

- Yeditel bkoly mů~e ~ákovi, který splnil povinnou bkolní docházku a na konci druhého pololetí 
neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na ~ádost jeho zákonného zástupce opakování 
ro�níku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených v ~ádosti.  

- Domácí pZíprava ~áků navazuje na jejich pZímé vzdělávací působení ve bkole a je 
koncipována v souladu s platným aVP Základní bkoly pod Svatou Horou, PZíbram (podrobněji 
popsáno v pZíloze �.1 – Domácí pZíprava ~áků).  

  

7.1.2 Zásady pro hodnocení chování ve bkole  
 

- Klasifikaci chování ~áků navrhuje tZídní u�itel po projednání s u�iteli, kteZí ve tZídě vyu�ují, 
a s ostatními u�iteli a rozhoduje o ní Zeditel po projednání v pedagogické radě.  

- Kritériem pro klasifikaci chování je dodr~ování pravidel slubného chování a dodr~ování 
bkolního Zádu bkoly během klasifika�ního období.  

- PZi klasifikaci chování se pZihlí~í k věku, morální a rozumové vyspělosti ~áka; k ulo~eným 
opatZením k posílení kázně se pZihlí~í pouze tehdy, jestli~e tato opatZení byla neú�inná.  

- akola hodnotí a klasifikuje ~áky za jejich chování ve bkole a pZi akcích organizovaných 
bkolou.    

- Nedostatky v chování ~áků se projednávají v pedagogické radě.  
- Zákonní zástupci ~áka jsou o chování ~áka informování tZídním u�itelem a u�iteli jednotlivých 

pZedmětů:  
- průbě~ně prostZednictvím ~ákovské kní~ky, elektronické ~ákovské kní~ky, 
- pZed koncem ka~dého �tvrtletí (klasifika�ní období),  
- okam~itě v pZípadě mimoZádného porubení bkolního Zádu.   
  

7.2 Zásady a pravidla pro sebehodnocení ~áků  
 

- Sebehodnocení je důle~itou sou�ástí hodnocení ~áků.  
- Sebehodnocením se posiluje sebeúcta a sebevědomí ~áků.  
- Chybu je potZeba chápat jako pZirozenou věc v procesu u�ení. Pedagogi�tí pracovníci se o 

chybě se ~áky baví, ~áci mohou některé práce sami opravovat. Chyba je důle~itý prostZedek 
u�ení.  
PZi sebehodnocení se ~ák sna~í popsat:  

- co se mu daZí  
- co mu jebtě nejde  

- jak bude pokra�ovat dál  
- pZi bkolní práci vedeme ~áka, aby komentoval svoje výkony a výsledky 

- známky nejsou jediným zdrojem motivace  

  

  



 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 24 z po�tu 45 

 

 

7.3 Stupn� hodnocení prosp�chu a chování v pZípad� pou~ití klasifikace a jejich 
charakteristiku, v�etn� pZedem stanovených kritérií  

 
 7.3.1 Stupn� hodnocení prosp�chu  
Výsledky vzdělávání ~áka v jednotlivých povinných a nepovinných pZedmětech stanovených 

bkolním vzdělávacím programem se v pZípadě pou~ití klasifikace hodnotí na vysvěd�ení 
stupni prospěchu:  

  1 – výborný,  
2 – chvalitebný,  
3 – dobrý,  
4 – dostate�ný,  
5 – nedostate�ný.  

Jestli~e je ~ák z výuky některého pZedmětu v prvním nebo ve druhém pololetí uvolněn, uvádí 
se na vysvěd�ení místo hodnocení slovo "uvolněn(a)".  

 

Pro potZeby klasifikace se pZedměty dělí do tZí skupin:   
- pZedměty s pZevahou teoretického zaměZení,   
- pZedměty s pZevahou praktických �inností a   
- pZedměty s pZevahou výchovného a uměleckého odborného zaměZení.   

  

Kritéria pro jednotlivé klasifika�ní stupně jsou formulována pZedevbím pro celkovou 
klasifikaci. U�itel vbak nepZeceňuje ~ádné z uvedených kritérií, posuzuje ~ákovy výkony 
komplexně, v souladu se specifikou pZedmětu.   

  

7.3.1.1 Klasifikace ve vyu�ovacích pZedm�tech s pZevahou teoretického zam�Zení  
PZevahu teoretického zaměZení mají jazykové, spole�enskov�dní, pZírodov�dné pZedměty a 

matematika.  

  

PZi klasifikaci výsledků ve vyu�ovacích pZedmětech s pZevahou teoretického zaměZení se v 
souladu s po~adavky u�ebních osnov hodnotí:   
- ucelenost, pZesnost a trvalost osvojení po~adovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, 

zákonitostí a vztahů, kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat po~adované 
intelektuální a motorické �innosti,  

- schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti pZi Zebení teoretických a praktických 
úkolů, pZi výkladu a hodnocení spole�enských a pZírodních jevů a zákonitostí,  

- kvalita myblení, pZedevbím jeho logika, samostatnost a tvoZivost,  
- aktivita v pZístupu k �innostem, zájem o ně a vztah k nim,  
- pZesnost, výsti~nost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu,  
- kvalita výsledků �inností,  
- osvojení ú�inných metod samostatného studia.  

  

  



 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 25 z po�tu 45 

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  
  

Stupeň 1 (výborný)  
}ák ovládá po~adované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, pZesně a úplně 
a chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává po~adované intelektuální a motorické �innosti. 
Samostatně a tvoZivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti pZi Zebení teoretických a 
praktických úkolů, pZi výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zZetelně 
se u něho projevuje samostatnost a tvoZivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, pZesný a 
výsti~ný. Grafický projev je pZesný a estetický. Výsledky jeho �innosti jsou kvalitní, pouze s 
menbími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty.  
  

Stupeň 2 (chvalitebný)  
}ák ovládá po~adované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, 
pZesně a úplně. Pohotově vykonává po~adované intelektuální a motorické �innosti.  
Samostatně a produktivně nebo podle menbích podnětů u�itele uplatňuje osvojené poznatky a 

dovednosti pZi Zebení teoretických a praktických úkolů, pZi výkladu a hodnocení jevů a 
zákonitostí. Myslí správně, v jeho myblení se projevuje logika a tvoZivost. Ústní a písemný 
projev mívá menbí nedostatky ve správnosti, pZesnosti a výsti~nosti. Kvalita výsledků �innosti 
je zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větbích nepZesností. 
Je schopen samostatně nebo s menbí pomocí studovat vhodné texty.  
  

Stupeň 3 (dobrý)  
}ák má v ucelenosti, pZesnosti a úplnosti osvojení si po~adovaných poznatků, faktů, pojmů, 
definic a zákonitostí nepodstatné mezery. PZi vykonávání po~adovaných intelektuálních a 
motorických �inností projevuje nedostatky. Podstatnějbí nepZesnosti a chyby dovede za pomoci 
u�itele korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností pZi Zebení teoretických a 
praktických úkolů se dopoubtí chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí 
podle podnětů u�itele. Jeho myblení je vcelku správné, ale málo tvoZivé, v jeho logice se 
vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, pZesnosti a 
výsti~nosti. V kvalitě výsledků jeho �innosti se projevují �astějbí nedostatky, grafický projev je 
méně estetický a má menbí nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle návodu u�itele.  

  

Stupeň 4 (dostate�ný)  
}ák má v ucelenosti, pZesnosti a úplnosti osvojení si po~adovaných poznatků záva~né mezery. 
PZi provádění po~adovaných intelektuálních a motorických �inností je málo  
pohotový a má větbí nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností pZi Zebení 
teoretických a praktických úkolů se vyskytují záva~né chyby. PZi vyu~ívání poznatků pro 
výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myblení se vyskytují záva~né chyby, 
myblení není tvoZivé. Jeho ústní a písemný projev má vá~né nedostatky ve správnosti, pZesnosti 
a výsti~nosti. V kvalitě výsledků jeho �innosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, 
grafický projev je málo estetický. Záva~né nedostatky a chyby dovede ~ák s pomocí u�itele 
opravit. PZi samostatném studiu má velké tě~kosti.  
  



 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 26 z po�tu 45 

 

 

Stupeň 5 (nedostate�ný)  
}ák si po~adované poznatky neosvojil uceleně, pZesně a úplně, má v nich záva~né a zna�né 
mezery. Jeho dovednost vykonávat po~adované intelektuální a motorické �innosti má velmi 
podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností pZi Zebení teoretických 
a praktických úkolů se vyskytují velmi záva~né chyby. PZi výkladu a hodnocení jevů a 
zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty u�itele. Neprojevuje samostatnost v 
myblení, vyskytují se u něho �asté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má 
záva~né nedostatky ve správnosti, pZesnosti i výsti~nosti. Kvalita výsledků jeho �innosti a 
grafický projev mají vá~né nedostatky. Záva~né nedostatky a chyby nedovede opravit ani s 

pomocí u�itele. Nedovede samostatně studovat.  
  

7.3.1.2 Klasifikace ve vyu�ovacích pZedm�tech s pZevahou praktického zam�Zení.  
PZevahu praktické �innosti mají v základní bkole praktické �innosti 
     

PZi klasifikaci v pZedmětech uvedených v s pZevahou praktického zaměZení v souladu s 
po~adavky u�ebních osnov se hodnotí:  
- vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým �innostem,  
- osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí ú�elných způsobů práce,  
- vyu~ití získaných teoretických vědomostí v praktických �innostech,  
- aktivita, samostatnost, tvoZivost, iniciativa v praktických �innostech,  
- kvalita výsledků �inností,  
- organizace vlastní práce a pracovibtě, udr~ování poZádku na pracovibti,  
- dodr~ování pZedpisů o bezpe�nosti a ochraně zdraví pZi práci a pé�e o ~ivotní prostZedí, - 

hospodárné vyu~ívání surovin, materiálů, energie, pZekonávání pZeká~ek v práci,  
- obsluha a údr~ba laboratorních zaZízení a pomůcek, nástrojů, náZadí a měZidel.  

  

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  
  

Stupeň 1 (výborný)  
}ák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým 
�innostem. Pohotově, samostatně a tvoZivě vyu~ívá získané teoretické poznatky pZi praktické 
�innosti. Praktické �innosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a 

návyky. Bezpe�ně ovládá postupy a způsoby práce; dopoubtí se jen menbích chyb, výsledky 
jeho práce jsou bez záva~nějbích nedostatků. Ú�elně si organizuje vlastní práci, udr~uje 
pracovibtě v poZádku. Uvědoměle dodr~uje pZedpisy o bezpe�nosti a ochraně zdraví pZi práci a 
aktivně se stará o ~ivotní prostZedí. Hospodárně vyu~ívá suroviny, materiál, energii. Vzorně 
obsluhuje a udr~uje laboratorní zaZízení a pomůcky, nástroje, náZadí a měZidla. Aktivně 
pZekonává vyskytující se pZeká~ky.  
  

Stupeň 2 (chvalitebný)  
}ák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým �innostem. 
Samostatně, ale méně tvoZivě a s menbí jistotou vyu~ívá získané teoretické poznatky pZi 
praktické �innosti. Praktické �innosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se 



 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 27 z po�tu 45 

 

nevyskytují podstatné chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Ú�elně si 
organizuje vlastní práci, pracovibtě udr~uje v poZádku. Uvědoměle udr~uje pZedpisy o 
bezpe�nosti a ochraně zdraví pZi práci a stará se o ~ivotní prostZedí. PZi hospodárném vyu~ívání 
surovin, materiálů a energie se dopoubtí malých chyb. Laboratorní zaZízení a pomůcky, nástroje, 
náZadí a měZidla obsluhuje a udr~uje s drobnými nedostatky. PZeká~ky v práci pZekonává s 
ob�asnou pomocí u�itele.  
  

Stupeň 3 (dobrý)  
}ák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým �innostem s menbími 
výkyvy. Za pomocí u�itele uplatňuje získané teoretické poznatky pZi praktické �innosti. V 
praktických �innostech se dopoubtí chyb a pZi postupech a způsobech práce potZebuje ob�asnou 
pomoc u�itele. Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně ú�elně, udr~uje 
pracovibtě v poZádku. Dodr~uje pZedpisy o bezpe�nosti a ochraně zdraví pZi práci a v malé míZe 
pZispívá k tvorbě a ochraně ~ivotního prostZedí. Na podněty u�itele je schopen hospodárně 
vyu~ívat suroviny, materiály a energii. K údr~bě laboratorních zaZízení, pZístrojů, náZadí a 
měZidel musí být �áste�ně podněcován. PZeká~ky v práci pZekonává jen s �astou pomocí u�itele.  
  

Stupeň 4 (dostate�ný)  
}ák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým �innostem. 
Získané teoretické poznatky dovede vyu~ít pZi praktické �innosti jen za soustavné pomoci 
u�itele. V praktických �innostech, dovednostech a návycích se dopoubtí větbích chyb. PZi volbě 
postupů a způsobů práce potZebuje soustavnou pomoc u�itele. Ve výsledcích práce má záva~né 
nedostatky. Práci dovede organizovat za soustavné pomoci u�itele, méně dbá o poZádek na 
pracovibti. Méně dbá na dodr~ování pZedpisů o bezpe�nosti a ochraně zdraví pZi práci a o ~ivotní 
prostZedí. Porubuje zásady hospodárnosti vyu~ívání surovin, materiálů a energie. V obsluze a 
údr~bě laboratorních zaZízení a pomůcek, pZístrojů, náZadí a měZidel se dopoubtí záva~ných 
nedostatků. PZeká~ky v práci pZekonává jen s pomocí u�itele.  
  

Stupeň 5 (nedostate�ný)  
}ák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým 
�innostem. Nedoká~e ani s pomocí u�itele uplatnit získané teoretické poznatky pZi praktické 
�innosti. V praktických �innostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. 
Nedoká~e postupovat pZi práci ani s pomocí u�itele. Výsledky jeho práce jsou nedokon�ené, 
neúplné, nepZesné, nedosahují pZedepsané ukazatele. Práci na pracovibti si nedoká~e 
zorganizovat, nedbá na poZádek na pracovibti. Neovládá pZedpisy o ochraně zdraví pZi práci a 
nedbá na ochranu ~ivotního prostZedí. Nevyu~ívá hospodárně surovin, materiálů a energie. V 
obsluze a údr~bě laboratorních zaZízení a pomůcek, pZístrojů a náZadí, nástrojů a měZidel se 
dopoubtí záva~ných nedostatků.  
  

  



 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 28 z po�tu 45 

 

 

7.3.1.3 Klasifikace ve vyu�ovacích pZedm�tech s pZevahou výchovného zam�Zení  
PZevahu výchovného zaměZení mají: výtvarná výchova, hudební výchova, t�lesná výchova, 

sportovní pZíprava a sportovní výchova.  

  

PZi klasifikaci v pZedmětech s pZevahou výchovného zaměZení se v souladu s po~adavky 
u�ebních osnov hodnotí:  
- stupeň tvoZivosti a samostatnosti projevu,  
- osvojení potZebných vědomostí, zkubeností, �inností a jejich tvoZivá aplikace,  
- poznání zákonitostí daných �inností a jejich uplatňování ve vlastní �innosti, - kvalita 

projevu,  

- vztah ~áka k �innostem a zájem o ně,  
- estetické vnímání, pZístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní spole�nosti,  
- v tělesné výchově s pZihlédnutím ke zdravotnímu stavu ~áka vbeobecná, tělesná zdatnost, 

výkonnost a jeho pé�e o vlastní zdraví.  
  

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  
  

Stupeň 1 (výborný)  
}ák je v �innostech velmi aktivní. Pracuje tvoZivě, samostatně, plně vyu~ívá své osobní 
pZedpoklady a velmi úspěbně podle po~adavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních 
projevech. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební a tělesné výchově 
pZesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvoZivě. Má výrazně aktivní zájem 
o umění, estetiku, brannost a tělesnou kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. Úspěbně rozvíjí 
svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost.  
  

Stupeň 2 (chvalitebný)  
}ák je v �innostech aktivní, tvoZivý, pZevá~ně samostatný na základě vyu~ívání svých osobních 
pZedpokladů, které úspěbně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je 
esteticky působivý a má jen menbí nedostatky z hlediska po~adavků osnov. }ák tvoZivě aplikuje 
osvojené vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem o umění, o 
estetiku a tělesnou zdatnost. Rozvíjí si v po~adované míZe estetický vkus, brannost a tělesnou 
zdatnost.  

  

Stupeň 3 (dobrý)  
}ák je v �innostech méně aktivní, tvoZivý, samostatný a pohotový. Nevyu~ívá dostate�ně své 
schopnosti v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopoubtí se v 
něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají �etnějbí mezery a pZi jejich aplikaci potZebuje 
pomoc u�itele. Nemá dostate�ný aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí 
v po~adované míZe svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost.  
  

Stupeň 4 (dostate�ný)  
}ák je v �innostech málo aktivní a tvoZivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 
uspokojivé. Úkoly Zebí s �astými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se zna�nou 



 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 29 z po�tu 45 

 

pomocí u�itele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o �innosti, nerozvíjí dostate�ně svůj 
estetický vkus a tělesnou zdatnost.  
  

Stupeň 5 (nedostate�ný)  
}ák je v �innostech pZevá~ně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je 
povětbině chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti 
nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a 
tělesnou zdatnost.  
  

7.3.2 Stupn� hodnocení chování  
(1) Chování ~áka ve bkole a na akcích poZádaných bkolou se v pZípadě pou~ití klasifikace 
hodnotí na vysvěd�ení stupni:  
a) 1 – velmi dobré,  
b) 2 – uspokojivé,  
c) 3 – neuspokojivé.  
   

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující:  
  

Stupeň 1 (velmi dobré)  
}ák uvědoměle dodr~uje pravidla chování a ustanovení bkolního Zádu bkoly. Méně záva~ných 
pZestupků se dopoubtí ojediněle. }ák je vbak pZístupný výchovnému působení a sna~í se své 
chyby napravit.  

  

Stupeň 2 (uspokojivé)  
Chování ~áka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními bkolního Zádu bkoly. }ák se 
dopustí záva~ného pZestupku proti pravidlům slubného chování nebo bkolního Zádu bkoly; nebo 
se opakovaně dopustí méně záva~ných pZestupků. Zpravidla se pZes ulo~ení důtky tZídního 
u�itele dopoubtí dalbích pZestupků, narubuje výchovně vzdělávací �innost bkoly. Ohro~uje 
bezpe�nost a zdraví svoje nebo jiných osob. }ák je vbak pZístupný výchovnému působení a 
sna~í se své chyby napravit.  
  

2. stupeň z chování může být udělen žákovi  
 za opakovaně neomluvené hodiny, které odpovídají maximálně 3 bkolním dnům (o 

výjimce rozhoduje Zeditel bkoly po projednání v pedagogické radě),  
 pokud pZijde do bkoly nebo na akci poZádanou bkolou pod vlivem alkoholických nebo 

jiných omamných látek,  
 pokud pZinese do bkoly �i na akci poZádanou bkolou alkoholické nápoje, omamné �i 

návykové látky,  
 pokud bude ve bkole nebo na akci poZádané bkolou kouZit, po~ívat alkoholické nápoje �i 

omamné látky,  
 za kráde~,  
 pZi opakovaném hrubém chování a vystupování k vyu�ujícím a ostatním pracovníkům 

bkoly,  
 za ni�ení bkolního majetku, vandalismus 



 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 30 z po�tu 45 

 

 

 za nevhodné chování ke spolu~ákům a zaměstnancům bkoly, které bude pova~ováno za 
bikanování (tzn. jakékoliv chování, jeho~ záměrem je ublí~it, ohrozit nebo zastrabovat 
jiného �lověka – slovní bikanování, zastrabování, manipulace s věcmi a jejich ni�ení, 
fyzická agrese, násilné manipula�ní pZíkazy, kyberbikana).  

 porubení zákonné normy o ochraně osobních údajů (GDPR) 
  

Stupeň 3 (neuspokojivé)  
Chování ~áka ve bkole je v pZíkrém rozporu s pravidly slubného chování. Dopustí se takových 
záva~ných pZestupků proti bkolnímu Zádu nebo provinění, ~e je jimi vá~ně ohro~ena výchova 
nebo bezpe�nost a zdraví jiných osob. Záměrně narubuje hrubým způsobem výchovně 
vzdělávací �innost bkoly. Zpravidla se pZes důtku Zeditele bkoly dopoubtí dalbích pZestupků. }ák 
se nesna~í své chyby napravit a není pZístupný výchovnému působení.  
  

3. stupeň z chování může být udělen žákovi  

 za opakované neomluvené hodiny, jejich~ po�et bude pZesahovat 3 bkolní dny (o výjimce 
rozhoduje Zeditel bkoly po projednání v pedagogické radě),  

 za opakované u~ívání alkoholických nápojů �i jiných návykových látek ve bkole nebo na 
akcích poZádaných bkolou,  

 za opakovanou kráde~,  
 za opakované chování ke spolu~ákům, které bude pova~ováno za bikanování,  
 za opakované hrubé slovní �i fyzické útoky vů�i zaměstnancům bkoly 

 za opakované ni�ení bkolního majetku, vandalismus 

 za opakované porubení zákonné normy o ochraně osobních údajů (GDPR) 
  

O udělení 2. nebo 3. stupně z chování rozhoduje Zeditel bkoly na základě projednání v 
pedagogické radě, a to na základě návrhu tZídního u�itele.   
  

Hodnocení chování, které odpovídá stupni 2 nebo 3, není výchovným opatZením a ani 
trestem. PZi hodnocení chování se vychází z ~ákova chování za celé pololetí. PZi 
výsledném hodnocení chování ~áka na vysv�d�ení nemusí pZi hodnocení, které 
odpovídá stupni 2 nebo 3, nutn� pZedcházet ud�lení výchovných opatZení (NTU, DTU, 
DYa).  
  

7.4 Zásady pro pou~ívání slovního hodnocení v souladu s § 15 odst. 2 vyhlábky �. 48/2005 
Sb., o základním vzd�lávání, v�etn� pZedem stanovených kritérií  

 

- TZídní u�itel po projednání s vyu�ujícími ostatních pZedmětů pZevede slovní hodnocení do 
klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v pZípadě pZestupu ~áka na bkolu, která 
hodnotí odlibným způsobem, a to na ~ádost této bkoly nebo zákonného zástupce ~áka.   

- Je-li ~ák hodnocen slovně, pZevede tZídní u�itel po projednání s vyu�ujícími ostatních 
pZedmětů slovní hodnocení do klasifikace pro ú�ely pZijímacího Zízení ke stZednímu 
vzdělávání.  



 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 31 z po�tu 45 

 

- U ~áka s vývojovou poruchou u�ení rozhodne Zeditel bkoly o pou~ití slovního hodnocení na 
základě ~ádosti zákonného zástupce ~áka.  

- Výsledky vzdělávání ~áka v jednotlivých povinných a nepovinných pZedmětech stanovených 
bkolním vzdělávacím programem a chování ~áka ve bkole a na akcích poZádaných bkolou jsou 
v pZípadě pou~ití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zZejmá úroveň vzdělání ~áka, 
které dosáhl zejména ve vztahu k o�ekávaným výstupům formulovaným v u�ebních osnovách 
jednotlivých pZedmětů bkolního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním 
pZedpokladům a k věku ~áka. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání ~áka 
v jejich vývoji, ohodnocení píle ~áka a jeho pZístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které 
ovlivňují jeho výkon, a nazna�ení dalbího rozvoje ~áka. Obsahuje také zdůvodnění hodnocení 
a doporu�ení, jak pZedcházet pZípadným neúspěchům ~áka a jak je pZekonávat.  

  

7.5 Zásady pro stanovení celkového hodnocení ~áka na vysv�d�ení v pZípad� pou~ití 
slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace  

 

Zásady pro pZevedení slovního hodnocení do klasifikace nebo klasifikace do slovního 
hodnocení pro stanovení celkového hodnocení ~áka na vysvěd�ení.  
Prosp�ch  
  

Ovládnutí učiva předepsaného osnovami  
1 – výborný    ovládá bezpe�ně   
2 – chvalitebný  ovládá  
3 – dobrý    v podstatě ovládá  
4 – dostate�ný   ovládá se zna�nými mezerami  
5 – nedostate�ný  
  

Úroveň myalení  

neovládá  

1 – výborný    pohotový, bystrý, dobZe chápe souvislosti   
2 – chvalitebný  uva~uje celkem samostatně  
3 – dobrý    menbí samostatnost v myblení  
4 – dostate�ný   nesamostatné myblení  
5 – nedostate�ný  odpovídá nesprávně i na návodné otázky  
  

Úroveň vyjadřování  
1 – výborný    výsti~né a poměrně pZesné   
2 – chvalitebný  celkem výsti~né  
3 – dobrý    myblenky vyjadZuje ne dost pZesně  
4 – dostate�ný   myblenky vyjadZuje se zna�nými obtí~emi  
5 – nedostate�ný  i na návodné otázky odpovídá nesprávně  
  

Celková aplikace vědomostí, řeaení úkolů, chyby, jich~ se ~ák dopouatí  
1 – výborný  u~ívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, pracuje samostatně, 

pZesně a s jistotou   



 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 32 z po�tu 45 

 

 

2 – chvalitebný  dovede pou~ívat vědomosti a dovednosti pZi Zebení úkolů, dopoubtí se jen 
menbích chyb  

3 – dobrý  Zebí úkoly s pomocí u�itele a s touto pomocí snadno pZekonává potí~e a 
odstraňuje chyby  

4 – dostate�ný   dělá podstatné chyby, nesnadno je pZekonává  
5 – nedostate�ný  praktické úkoly nedoká~e splnit ani s pomocí  
  

Píle a zájem o učení  
1 – výborný    aktivní, u�í se svědomitě a se zájmem 
2 – chvalitebný  u�í se svědomitě  
3 – dobrý    k u�ení a práci nepotZebuje větbích podnětů  
4 – dostate�ný   malý zájem o u�ení, potZebuje stálé podněty  
5 – nedostate�ný  pomoc a pobízení k u�ení jsou zatím neú�inné  
  

Chování  
  

1 – velmi dobré  }ák uvědoměle dodr~uje pravidla chování a ustanovení bkolního Zádu 
bkoly. Méně záva~ných pZestupků se dopoubtí ojediněle. }ák je vbak pZístupný výchovnému 
působení a sna~í se své chyby napravit.  

2 – uspokojivé  Chování ~áka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními bkolního 
Zádu bkoly. }ák se dopustí záva~ného pZestupku proti pravidlům slubného chování nebo 
bkolnímu Zádu bkoly; nebo se opakovaně dopustí méně záva~ných pZestupků. Zpravidla se 
pZes důtku tZídního u�itele bkoly dopoubtí dalbích pZestupků, narubuje výchovně vzdělávací 
�innost bkoly. Ohro~uje bezpe�nost a zdraví svoje nebo jiných osob.  

3 – neuspokojivé  Chování ~áka ve bkole je v pZíkrém rozporu s pravidly slubného 
chování. Dopustí se takových záva~ných pZestupků proti bkolnímu Zádu bkoly nebo 

provinění, ~e je jimi vá~ně ohro~ena výchova nebo bezpe�nost a zdraví jiných osob. 
Záměrně narubuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací �innost bkoly. Zpravidla se pZes 
důtku Zeditele bkoly dopoubtí dalbích pZestupků.  

  

7.6 Způsob získávání podkladů pro hodnocení  
 

- Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování ~áka 
získává u�itel zejména těmito metodami, formami a prostZedky:  

- soustavným diagnostickým pozorováním ~áka,  
- soustavným sledováním výkonů ~áka a jeho pZipravenosti na vyu�ování,  
- různými druhy zkoubek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy,  
- kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkoubkami pZedepsanými u�ebními 

osnovami,  

- analýzou různých �inností ~áka,  
- konzultacemi s ostatními u�iteli a podle potZeby s dalbími odborníky (PPP),    
- rozhovory se ~ákem a zákonnými zástupci ~áka.  



 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 33 z po�tu 45 

 

- }ák 2. a~ 9. ro�níku základní bkoly musí mít z ka~dého pZedmětu, alespoň tZi známky  (u 

jednohodinové dotace týdně, u vícehodinových pZedmětů násobky) za ka~dé pololetí, z toho 
nejmén� jednu za ústní zkoubení. Známky získávají vyu�ující průbě~ně během celého 
klasifika�ního období. Není pZípustné ústně pZezkubovat ~áky koncem klasifika�ního období 
z látky celého tohoto období. Výjimku tvoZí vědomosti nutné k zvládnutí zkoubené látky. 
Zkoubení je prováděno zásadně pZed kolektivem tZídy, nepZípustné je individuální 
pZezkubování po vyu�ování v kabinetech. Výjimka je mo~ná jen pZi diagnostikované 
vývojové porube, kdy je tento způsob doporu�en ve zprávě psychologa.  

- U�itel oznamuje ~ákovi výsledek ka~dé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na 
klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoubení oznámí 
u�itel ~ákovi výsledek hodnocení okam~itě. Výsledky hodnocení písemných zkoubek a prací 
a praktických �inností oznámí ~ákovi nejpozději do 7 dnů. U�itel sděluje vbechny známky, 
které bere v úvahu pZi celkové klasifikaci, zástupcům ~áka a to zejména prostZednictvím 
zápisů do elektronické ~ákovské kní~ky - sou�asně se sdělováním známek ~ákům. PZi 
hodnocení vyu~ívá i sebehodnocení ~áka.  

- Kontrolní písemné práce a dalbí druhy zkoubek rozvrhne u�itel rovnoměrně na celý bkolní 
rok, aby se nadměrně nenahromadily v ur�itých obdobích.  

- O termínu písemné zkoubky, která má trvat více ne~ 25 minut, informuje vyu�ující ~áky 
dostate�ně dlouhou dobu pZedem. Ostatní vyu�ující o tom informuje formou zápisu do 
poznámky v  tZídní knize. V jednom dni mohou ~áci konat jen jednu zkoubku uvedeného 
charakteru.  

- U�itel je povinen vést soustavnou evidenci o ka~dé klasifikaci ~áka průkazným způsobem 
tak, aby mohl v~dy dolo~it správnost celkové klasifikace ~áka i způsob získání známek (ústní 
zkoubení, písemné, ...). V pZípadě dlouhodobé nepZítomnosti nebo rozvázání pracovního 
poměru v průběhu klasifika�ního období pZedá tento klasifika�ní pZehled zastupujícímu 
u�iteli nebo vedení bkoly.  

- Vyu�ující zajistí zapsání známek také do katalogového listu ~áků vedených elektronicky a 

dbá o jejich úplnost. Do katalogových listů jsou zapisovány známky z jednotlivých 
pZedmětů, udělená výchovná opatZení a dalbí údaje o chování ~áka, jeho pracovní aktivitě a 
�innosti ve bkole.  

- Pokud je klasifikace ~áka stanovena na základě písemných nebo grafických prací, vyu�ující 
tyto práce uschovávají po dobu, během které se klasifikace ~áka ur�uje nebo ve které se k ní 
mohou zákonní zástupci ~áka odvolat - tzn. celý bkolní rok v�etně hlavních prázdnin, v 
pZípadě ~áků s odlo~enou klasifikací nebo opravnými zkoubkami a~ do 30. 10. dalbího 
bkolního roku. Opravené písemné práce musí být pZedlo~eny vbem ~ákům a na po~ádání ve 
bkole také zákonným zástupcům.  

- Vyu�ující dodr~ují zásady pedagogického taktu, zejména:  
- neklasifikují ~áky ihned po jejich návratu do bkoly po nepZítomnosti delbí ne~ jeden týden,  
- ~áci nemusí dopisovat do sebitů látku za dobu nepZítomnosti, pokud to není jediný zdroj 

informací,  
- ú�elem zkoubení není nacházet mezery ve vědomostech ~áka, ale hodnotiti to, co umí,   u�itel 

klasifikuje jen probrané u�ivo, zadávání nové látky k samostatnému nastudování celé tZídě 
není pZípustné,  

- pZed prověZováním znalostí musí mít ~áci dostatek �asu k nau�ení, procvi�ení a za~ití u�iva,  



 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 34 z po�tu 45 

 

 

- prověZování znalostí provádět a~ po dostate�ném procvi�ení u�iva.  
- TZídní u�itelé (pZípadně výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní vyu�ující s 

doporu�ením psychologických vybetZení, které mají vztah ke způsobu hodnocení a 
klasifikace ~áka a způsobu získávání podkladů. Údaje o nových vybetZeních jsou sou�ástí 
zpráv u�itelů (nebo výchovného poradce) na pedagogické radě.  

  

7.7 Podrobnosti o komisionálních a opravných zkoubkách  
 

  

7.7.1 Komisionální zkoubka  
- Komisionální zkoubka se koná v těchto pZípadech:  
- má-li zákonný zástupce ~áka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí,    
- pZi konání opravné zkoubky.   
- Komisi pro komisionální pZezkoubení jmenuje Zeditel bkoly; v pZípadě, ~e je vyu�ujícím 

daného pZedmětu Zeditel bkoly, jmenuje komisi krajský úZad.  
- Komise je tZí�lenná a tvoZí ji:  
- pZedseda, kterým je Zeditel bkoly, popZípadě jím pověZený u�itel, nebo v pZípadě, ~e 

vyu�ujícím daného pZedmětu je Zeditel bkoly, krajským úZadem jmenovaný jiný pedagogický 
pracovník bkoly,  

- zkoubející u�itel, jím~ je vyu�ující daného pZedmětu ve tZídě, v ní~ je ~ák zaZazen, popZípadě 
jiný vyu�ující daného pZedmětu,  

- pZísedící, kterým je jiný vyu�ující daného pZedmětu nebo pZedmětu stejné vzdělávací oblasti 
stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.  

- Výsledek pZezkoubení ji~ nelze napadnout novou ~ádostí o pZezkoubení. Výsledek 
pZezkoubení stanoví komise hlasováním. Výsledek pZezkoubení se vyjádZí slovním 
hodnocením nebo stupněm prospěchu. Yeditel bkoly sdělí výsledek pZezkoubení 
prokazatelným způsobem ~ákovi a zákonnému zástupci ~áka. V pZípadě změny hodnocení na 
konci prvního nebo druhého pololetí se ~ákovi vydá nové vysvěd�ení.  

- O pZezkoubení se poZizuje protokol, který se stává sou�ástí dokumentace bkoly. Za Zádné 
vyplnění protokolu odpovídá pZedseda komise, protokol podepíbí vbichni �lenové komise.  

- }ák mů~e v jednom dni vykonat pZezkoubení pouze z jednoho pZedmětu. Není-li mo~né ~áka 
ze záva~ných důvodů ve stanoveném termínu pZezkoubet, stanoví orgán jmenující komisi 
náhradní termín pZezkoubení.  

- Konkrétní obsah a rozsah pZezkoubení stanoví Zeditel bkoly v souladu se bkolním vzdělávacím 
programem.  

- Vykonáním pZezkoubení není dot�ena mo~nost vykonat opravnou zkoubku.  
- TZídní u�itel zapíbe do tZídního výkazu poznámku o vykonaných zkoubkách, doplní celkový 

prospěch a vydá ~ákovi vysvěd�ení s datem poslední zkoubky.  
  

  



 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 35 z po�tu 45 

 

7.7.2 Opravná zkoubka 
Opravné zkoubky konají:  
- ~áci, kteZí mají nejvýbe dvě nedostate�né z povinných pZedmětů a zároveň dosud neopakovali 

ro�ník na daném stupni základní bkoly,  
- ~áci devátého ro�níku, kteZí na konci druhého pololetí neprospěli nejvýbe ze dvou povinných 

pZedmětů.  
  }áci nekonají opravné zkoubky, jestli~e neprospěli z pZedmětu s výchovným zaměZením.  
- Opravné zkoubky se konají nejpozději do konce pZíslubného bkolního roku, tj. do 31. srpna. 

Termín opravných zkoubek a konzultací ~áků s pZíslubnými pedagogickými pracovníky 
stanoví Zeditel bkoly na �ervnové pedagogické radě. }ák mů~e v jednom dni skládat pouze 
jednu opravnou zkoubku. Opravné zkoubky jsou komisionální.  

- }ák, který nevykoná opravnou zkoubku úspěbně nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl. 
Ze záva~ných důvodů mů~e Zeditel bkoly ~ákovi stanovit náhradní termín opravné zkoubky 
nejpozději do 15. záZí následujícího bkolního roku. Do té doby je ~ák zaZazen do nejbli~bího 
vybbího ro�níku, popZípadě znovu do devátého ro�níku.  

- }ákovi, který konal opravnou zkoubku, se na vysvěd�ení uvede datum poslední opravné 
zkoubky v daném pololetí.  

- TZídní u�itel zapíbe do tZídního výkazu ~ákovi, který koná opravnou zkoubku:  
  

Vykonání opravné zkouaky (třídní výkaz – poznámka)  
 

}ák vykonal dne …… opravnou zkouaku z předmětu ………s prospěchem ……… .  
  

Nedostavení se k opravné zkouace (třídní výkaz – poznámka)  
 

}ák se bez řádné omluvy nedostavil k vykonání opravné zkouaky, čím~ jeho prospěch v 
předmětu ……… zůstává nedostatečný  

  

7.8 Způsob hodnocení ~áků se speciálními vzd�lávacími potZebami  
 

- Způsob hodnocení a klasifikace ~áka vychází ze znalosti pZíznaků posti~ení a uplatňuje se ve 
vbech vyu�ovacích pZedmětech, ve kterých se projevuje posti~ení ~áka, a na obou stupních 
základní bkoly.  

- PZi způsobu hodnocení a klasifikaci ~áků pedagogi�tí pracovníci zvýrazňují motiva�ní slo~ku 
hodnocení, hodnotí jevy, které ~ák zvládl. PZi hodnocení se doporu�uje u~ívat různých forem 
hodnocení, napZ. bodové ohodnocení, hodnocení s uvedením po�tu chyb apod.  

- PZi klasifikaci ~áků se doporu�uje upZednostnit birbí slovní hodnocení. Způsob hodnocení 
projedná tZídní u�itel a výchovný poradce s ostatními vyu�ujícími.  

- TZídní u�itel sdělí vhodným způsobem ostatním ~ákům ve tZídě podstatu individuálního 
pZístupu a způsobu hodnocení a klasifikace ~áka.  

- }ák pZi �áste�ném osvobození nebo pZi úlevách doporu�ených lékaZem se klasifikuje v tělesné 
výchově s pZihlédnutím k druhu a stupni posti~ení i k jeho celkovému zdravotnímu stavu.  



 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 36 z po�tu 45 

 

 

- Yeditel bkoly mů~e povolit ~ákovi na ~ádost jeho zákonného zástupce a na základě 
doporu�ujícího vyjádZení odborného lékaZe opakování ro�níku z vá~ných zdravotních důvodů, 
a to bez ohledu na to, zda ~ák na daném stupni ji~ opakoval ro�ník.  
 

7.9. Způsob hodnocení ~áků nebo studentů cizinců  
 

- PZi hodnocení výsledků vzdělávání ~áků, kteZí nejsou státními ob�any eské republiky a plní 
v eské republice povinnou bkolní docházku se postupuje podle § 51 a~ 53 bkolského zákona 
a § 14 a~ 17 vyhlábky, tj. postupuje se stejně jako u ~áků – ob�anů R s výjimkou § 15 odst. 
6 vyhlábky 48/2005 Sb., o základním vzdělávání:  

- PZi hodnocení ~áků cizinců, kteZí plní v eské republice povinnou bkolní docházku, se úroveň 
znalosti �eského jazyka pova~uje za záva~nou souvislost podle odstavců 2 a 4, která ovlivňuje 
jejich výkon.  

- }ák - ob�an Slovenské republiky – má právo pZi plnění studijních povinností pou~ívat, s 
výjimkou �eského jazyka a literatury, slovenský jazyk.  

- akola nemá povinnost ~áka - cizince dou�ovat �eskému jazyku.  
- Na konci 1. pololetí nemusí být ~ák - cizinec hodnocen na vysvěd�ení, a to ani v náhradním 

termínu. Pokud by ~ák ale nebyl hodnocen na vysvěd�ení na konci 2. pololetí, znamenalo by 
to, ~e musí opakovat ro�ník.  

  

8. Podmínky ukládání výchovných opatZení (§ 31 bkolského zákona)  
  

8.1 Zásady a pravidla pro ukládání výchovných opatZení (pochvaly a jiná ocen�ní, 
kázeňská opatZení)  

 

Výchovnými opatZeními jsou: 
- pochvaly nebo jiná ocenění a   
- kázeňská opatZení.   
Pochvaly nebo jiná ocenění mů~e udělit tZídní u�itel nebo Zeditel bkoly.  

  

Pochvala tZídního u�itele:  
Uděluje ji tZídní u�itel na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních 
vyu�ujících po projednání s Zeditelem bkoly. Udělení v�etně konkrétních důvodů oznámí 
zákonnému zástupci prostZednictvím ~ákovské kní~ky nebo na pochvalném listu (viz pZíloha �. 
2: Vzory pochvalných listů).   
Kritéria pro udělení:  

 výrazný projev tZídní iniciativy  
 za déletrvající úspěbnou práci  
 pozitivní vliv na tvorbu tZídního kolektivu a práce v něm  
 reprezentace tZídy v soutě~ích    

  

  



 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 37 z po�tu 45 

 

Pochvala Zeditele bkoly:  
Uděluje ji Zeditel bkoly na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické 
�i fyzické osoby ~ákovi po projednání v pedagogické radě. Udělení v�etně konkrétních důvodů 
zaznamená na vysvěd�ení za pololetí, v něm~ bylo uděleno. Pochvalu tZídní u�itel zaznamená 
do dokumentace bkoly (§ 28 bkolského zákona).  
Kritéria pro udělení:  

 mimoZádný projev lidskosti, ob�anské nebo bkolní iniciativy  
 záslu~ný nebo state�ný �in  
 za mimoZádně úspěbnou práci  

Yeditel bkoly mů~e ~ákovi za výrazný úspěch v okresních a vybbích kolech soutě~í nebo 
reprezentaci bkoly udělit pochvalný list (viz pZíloha �. 2: Vzory pochvalných listů).  
  

Kázeňským opatZením jsou:  

- podmíněné vylou�ení ~áka ze bkoly nebo bkolského zaZízení,   
- vylou�ení ~áka ze bkoly nebo bkolského zaZízení,  
- dalbí kázeňská opatZení (napomenutí, důtka).  
- }áka lze podmíněně vylou�it nebo vylou�it ze bkoly pouze v pZípadě, ~e splnil povinnou 

bkolní docházku. Mů~e se tedy jednat pouze o ~áka základní bkoly, který opakoval ro�ník a 
je 10. rokem v základní bkole.  

- PZi porubení povinností stanovených bkolním Zádem lze podle záva~nosti tohoto porubení 
~ákovi ulo~it:  

- napomenutí tZídního u�itele,  
- důtku tZídního u�itele,  
- důtku Zeditele bkoly.  
  

Napomenutí tZídního u�itele (NTU):  
Ukládá ho tZídní u�itel. Ulo~ení v�etně konkrétních důvodů oznámí zákonnému zástupci 
prostZednictvím ~ákovské kní~ky. Napomenutí tZídní u�itel zaznamená do dokumentace bkoly.  
Na vysvěd�ení se neuvádí.  
Kritéria pro udělení:  

 �asté zapomínání pomůcek, domácích úkolů, neplnění bkolních povinností  
  narubování vyu�ování mluvením, vykZikováním, napovídáním apod., pozdní pZíchody 
na výuku 

 nedovolené aktivní pou~ití mobilního telefonu �i jiného elektronického zaZízení 
umo~ňující poZízení záznamu v budově bkoly 

 porubování bezpe�nosti a naZízení bkolního Zádu nedovolené  
 

Důtka tZídního u�itele (DTU):  
Ukládá ji tZídní u�itel. Ulo~ení v�etně konkrétních důvodů oznámí zákonnému zástupci 
prostZednictvím ~ákovské kní~ky a té~ Zediteli bkoly. DTÚ ulo~í TU také, pokud nedoblo po 
udělení NTU k nápravě. Důtku tZídní u�itel zaznamená do dokumentace bkoly. Na vysvěd�ení 
se neuvádí.  
Kritéria pro udělení:  



 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 38 z po�tu 45 

 

 

 �asté zapomínání pomůcek, domácích úkolů, neplnění povinností, pZesto~e bylo ji~ 
uděleno napomenutí a ~ák nejeví snahu o zlepbení  

 narubování vyu�ování mluvením, vykZikováním, napovídáním ap., pZesto~e bylo ji~ 
uděleno napomenutí a ~ák nejeví snahu o zlepbení  

 ubli~ování spolu~ákům, vandalismus, kráde~e, neoprávněné u~ívání cizí věci, podvody 
apod. (v pZípadě, ~e pZestupek je ojedinělý a malého rozsahu)  

 opakované porubování bezpe�nosti a naZízení bkolního Zádu  
 

Důtka Zeditele bkoly (DYa):  

Ukládá ji Zeditel bkoly po projednání v pedagogické radě. Ulo~ení v�etně konkrétních důvodů 
oznámí Zeditel bkoly zákonnému zástupci doporu�eným dopisem. Důtku zaznamená tZídní 
u�itel do dokumentace bkoly (§ 28 bkolského zákona). Na vysvěd�ení se neuvádí.  
Kritéria pro udělení:  

 opakované zapomínání pomůcek, domácích úkolů, neplnění povinností, pZesto~e ji~ 
byla udělena DTU a ~ák stále nejeví snahu o zlepbení  

 narubování vyu�ování mluvením, vykZikováním, napovídáním ap., pZesto~e byla ji~ 
udělena DTU a ~ák stále nejeví snahu o zlepbení  

 drzé chování k zaměstnancům bkoly, vulgární vyjadZování  
 ubli~ování spolu~ákům, vandalismus, kráde~e, neoprávněné u~ívání cizí věci, podvody 

apod.  

 neomluvená absence do 2 vyu�ovacích hodin  
 opakované porubování nebo jednorázové záva~né porubení bezpe�nosti a naZízení bkolní 

Zádu 

 

9. Podmínky pro omlouvání a uvolňování ~áků z vyu�ování (§ 22 odst. 2 písm. b), odst. 3 
písm. d), § 50 odst. 1, § 67 odst. 3 bkolského zákona)  

  

9.1 Podmínky pro omlouvání a uvolňování ~áků z vyu�ování a pravidla dokládání 
důvodů nepZítomnosti  

 

- NepZítomného ~áka omlouvá zákonný zástupce ~áka.   
- PZedem známou nepZítomnost ~áka je tZeba omluvit pZed jejím zapo�etím. Na základě 

~ádosti rodi�ů mů~e v odůvodněných pZípadech uvolnit ~áka z vyu�ování:  
- na jednu vyu�ovací hodinu – vyu�ující pZíslubného pZedmětu, - na jeden den a~ p�t 

pracovních dní – tZídní u�itel, - na více jak p�t pracovních dní – Zeditel bkoly na základě 
písemné ~ádosti rodi�ů.  

- PZi nenadálé absenci ~áka je nutno neprodleně informovat tZídního u�itele osobně, písemně 
nebo telefonicky a sdělit mu pZí�inu absence ~áka.  

- NepZítomnost ~áka ve bkole je tZeba omlouvat v~dy písemně, prostZednictvím omluvného listu 
v ~ákovské kní~ce (notýsku) a to nejpozději do 3 dnů po skon�ení absence tZídnímu u�iteli.  



 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 39 z po�tu 45 

 

- TZídní u�itel eviduje bkolní docházku své tZídy. V pZípadě neomluvené absence nebo zvýbené 
omluvené absence informuje tZídní u�itel Zeditele bkoly, který poskytnuté informace 
vyhodnocuje.   

- akola bude po~adovat po pZekro�ení daného limitu pro zvýbenou absenci (1. stupeň Za - 100 

hodin v po sobě jdoucích tZech měsících, 2. stupeň Za - 150 hodin v po sobě jdoucích tZech 
měsících) po zákonném zástupci ~áka jako sou�ást omluvenky i razítko lékaZe.   

- Yeditel bkoly mů~e ze zdravotních nebo jiných záva~ných důvodů uvolnit ~áka na ~ádost jeho 
zákonného zástupce zcela nebo z�ásti z vyu�ování některého pZedmětu; zároveň ur�í náhradní 
způsob vzdělávání ~áka v době vyu�ování tohoto pZedmětu. V pZedmětu tělesná výchova 
Zeditel bkoly uvolní ~áka z vyu�ování na písemné doporu�ení registrujícího praktického lékaZe 
pro děti a dorost. Na první nebo poslední vyu�ovací hodinu mů~e být ~ák uvolněn se 
souhlasem zákonného zástupce bez náhrady.  

- }ákovi, který se nemů~e pro svůj zdravotní stav po dobu delbí ne~ dva měsíce ú�astnit 
vyu�ování, stanoví Zeditel bkoly takový způsob vzdělávání, který odpovídá mo~nostem ~áka, 
nebo mu mů~e povolit vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. Zákonný 

zástupce ~áka je povinen vytvoZit pro stanovené vzdělávání podmínky.  
  

9.2 Yebení neomluvené absence ~áků  
 

- V pZípadě podezZení z nevěrohodnosti dokladu potvrzujícího důvod nepZítomnosti ~áka 
informuje tZídní u�itel Zeditele bkoly. Yeditel bkoly se v dané věci obrátí na zákonného 
zástupce ~áka. V pZípadě opakovaných potí~í, kdy ji~ proběhlo jednání se zákonným 
zástupcem ~áka a bylo neúspěbné, informuje Zeditel bkoly věcně pZíslubný správní orgán.  

- V pZípadě nesrovnalostí pZi omlouvání nepZítomnosti ~áka (chybí některé hodiny omluvené, 
omluvenky nejsou pZedávány v�as apod.) jsou zákonní zástupci ~áka informováni dopisem 
(upozornění na povinnosti, nesrovnalosti v omlouvání ~áků).  

  

Yebení neomluvené absence  
- Do sou�tu 10 vyu�ovacích hodin se Zebí pohovorem se ~ákem a jeho zákonným zástupcem, 

na který je zákonný zástupce pozván doporu�eným dopisem.  
- PZi po�tu nad 10 vyu�ovacích hodin Zeditel bkoly svolá výchovnou komisi. Slo~ení komise 

odpovídá záva~nosti a charakteru nepZítomnosti ~áka (Zeditel bkoly, zákonný zástupce ~áka, 
tZídní u�itel, zástupce Zeditele bkoly, pracovníci bkolního poradenského pracovibtě, zástupce 
orgánu sociálně-právní ochrany dětí).  

- PZi po�tu nad 25 vyu�ovacích hodin Zeditel bkoly zable bezodkladně oznámení o pokra�ujícím 
zábkoláctví orgánu sociálně-právní ochrany dětí.  

  

10. Záv�re�ná ustanovení  
  

10.1 Pou�ení o povinnosti dodr~ovat bkolní Zád (§ 22 odst. 1 písm. b), § 30 odst. 3 
bkolského zákona)  

 

- Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárním orgánem bkoly pověZen 
zaměstnanec: Zeditel bkoly a zástupci Zeditele bkoly  



 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 40 z po�tu 45 

 

 

- akolní Zád nabývá ú�innosti: 22. 11. 2023 

- Podle § 30 bkolského zákona �. 561/2004 Sb. zveZejňuje Zeditel bkoly tento Zád následujícím 
způsobem: vyvěbením v elektronické podobě na bkolním intranetu a v elektronické podobě na 
webových stránkách bkoly (www.1zs-pb.cz).  

- Zaměstnanci bkoly s tímto Zádem byli seznámeni na pedagogické radě dne 21. 11. 2023. 

- akolská rada schválila bkolní Zád na svém jednání dne 07. 11. 2023  

- }áci bkoly byli s tímto Zádem seznámeni tZídními u�iteli do 30. 11. 2023,  seznámení je 

zaznamenáno v tZídních knihách.  
- Zákonní zástupci ~áků byli informováni o vydání Zádu bkoly informací na tZídních schůzkách 

22. 11. 2023, Zád je pro ně zveZejněn na webových stránkách bkoly.  
- Změny bkolního Zádu lze navrhovat průbě~ně s ohledem na naléhavost situace. Vbechny 

změny ve bkolním Zádu podléhají projednání v pedagogické radě, schválení Zeditele bkoly a 
následně schválení bkolskou radou.  

http://www.1zs-pb.cz/
http://www.1zs-pb.cz/


 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 41 z po�tu 45 

 

PZíloha �. 1:   

Domácí pZípravy ~áků  

 Domácí pZíprava je druhotným doplňkem, primární u�ení ~áka probíhá ve vyu�ovací 
hodině ve bkole  Cíl domácích úkolů:   

• procvi�it u�ivo (zejména v praktických souvislostech)  
• rozvíjet u ~áků smysl pro povinnost  
• schopnost samostatně se u�it  
• motivace (nejen) pro nové u�ivo  
• zpětná vazba (pro u�itele, ~áka, rodi�e)  
• rozvíjení schopnosti organizace �asu   

 Krátkodobý domácí úkol (procvi�ovací – z hodiny na následující hodinu) bude u�itelem 
kontrolován, ale nehodnocen. }áky vedeme k zodpovědnému vypracování domácích 
úkolů. PZi opakovaném nesplnění úkolu oznámí tuto skute�nost vyu�ující rodi�ům.  

 Je mo~né zadat stejné nebo obdobné úlohy jako v domácí pZípravě následně pZi výuce 
jako písemnou práci, tu pak hodnotit standardně  

 Zda bude �i nebude zadán domácí úkol a v jaké frekvenci (pravidelnost se větbinou 
osvěd�uje) je plně v kompetenci u�itele, a to v�etně pZípadného vy~adování podpisu 

rodi�ů (po pZedchozím vysvětlení rodi�ům)  
 Vyu�ující by měl dodr~ovat zásadu důslednosti (vy~adování úkolů, oprava chyb v 

úkolech, informování rodi�ů o kvalitě domácí pZípravy, dodr~ování stanovených zásad 
pro vypracovávání domácích úkolů a domácí pZípravy atd.)  

 Domácí úkoly musí být v~dy pZiměZené schopnostem ~áků, musí být ~ákům 
srozumitelný, konkrétní  

 StZídáme formy domácí pZípravy: písemná, elektronická, praktická, ústní, …  
 Domácí úkoly by neměly být �asově náro�né (ideální �as 10 – 15 minut)  

 Je vhodné zadávat i dobrovolné úkoly  
 Z tého~ pZedmětu by měly být zadány úkoly větbinou maximálně 2x do týdne (platí 

pZedevbím pro 2. stupeň)  
 V ka~dé vyu�ovací hodině, která následuje po zadání domácího úkolu, by měl být dán 

prostor pro dotazy k úkolu, pZípadně spole�né diskusi nad úkolem  
   Ka~dý ~ák by měl mít mo~nost individuální konzultace s u�itelem k úkolu  
 PZi kontrole pracujeme efektivně s chybami ~áků a vyu~íváme je k pozitivní korekci 

~ákova u�ení. }ák se nesmí bát sdělit, ~e se dopustil chyby!  
 Zvýbenou pozornost věnujeme hodnocení pokroku (namísto srovnávání výsledků práce 

jednotlivých ~áků)  
 Vedeme ~áky k sebehodnocení úkolů a domácí pZípravy, ve vhodných pZípadech ke 

vzájemnému hodnocení spolu~áky, �i hodnotíme spole�ně celá tZída (skupina)  
 Nezakazujeme spolupráci ~áků pZi plnění domácích úkolů, pokud podporuje porozumění 

problému  



 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 42 z po�tu 45 

 

 

 Preferujeme kvalitu pZed kvantitou  
 

 Dlouhodobý domácí úkol (referáty, prezentace, slohové práce, projekty …) bude 
u�itelem kontrolován a hodnocen. Pokud se vbak stane, ~e ~ák úkol nesplní, sdělí 
vyu�ujícímu důvod a na poprvé má mo~nost úkol vypracovat dodate�ně bez postihu. PZi 
opakovaném nesplnění úkolu ohodnotí u�itel ~ákovu práci.  

 Mo~nost úkolů ve skupinách, úkoly pro dvojice   
 Od rodi�ů o�ekáváme:  

• Zajibtění vhodného materiálního zázemí (bkolní kout) podporující domácí pZípravu 
(klid k soustZedění - nerozptylování, ~idle a stůl, psací a jiné bě~ně pou~ívané 
pomůcky,…)  

• Vhodnou organizaci �asu dítěte po vyu�ování podporující domácí pZípravu  
• Podpůrnou motivaci dítěte k domácí pZípravě (vhodné stanovení priorit)  



 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 43 z po�tu 45 

 

PZíloha �. 2: Vzory pochvalných listů  
 

                      Základní škola pod Svatou Horou, 
                       Příbram 

 

 

 

 
 

 

 

 

  
  
  
  
  Pochvala   

třídního učitele 
  

  

Janu Novákovi 

  

za účast a reprezentaci školy 
  

  v matematické olympiádě 
  

  
  
  
  
  
  

  
V Příbrami, dne 1. 1. 2021 

     

..&&&&&&&&&&&&&
&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&
&. 

 
                

          podpis třídního učitele 

  



 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                   Vzd     V/1                         strana 44 z po�tu 45 

 

 

 

                 Základní škola pod Svatou Horou,  
               Příbram 

 

                     ředitel školy 

 

V Příbrami, dne 1. 1. 2021      

 
  &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&..  
                      podpis ředitele školy  
  

  

  

  Mgr. Roman Behún 
Behún

  

ředitel Základní školy pod Svatou Horou, Příbram 
     

uděluje 
  

pochvalu 
  

Janu Novákovi 
  

  za vzornou reprezentaci školy 
  

  v olympiádách 

  
z chemie a matematiky 

  

  

  

  



 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 45 z po�tu 45 

 

PZíloha �. 3:  

 

POLEDNÍ PYESTÁVKA - ODPOV�DNOST  
 

 

Vá~ení rodi�e,  
  

podle sdělení ministerstva bkolství neseme jako bkola odpovědnost za zdraví a bezpe�nost 
Vabich dětí i v době poledních pZestávek. Proto jsme do bkolního Zádu v�lenili bod  o povinnosti 

~áků zdr~ovat se v době poledních pZestávek v pZidělené tZídě, kde je zajibtěn dohled.  
Pokud si pZejete, aby Vabe dítě trávilo dobu polední pZestávky mimo budovu bkoly, vyplňte, 
prosím, ní~e uvedenou ~ádost a obratem zablete zpět. V tomto pZípadě umo~níme Vabemu dítěti 
opustit bkolní budovu s tím, ~e neponeseme odpovědnost za jeho bezpe�nost a zdraví.  
  

31. srpna 2021                   

  

                   Mgr. Roman Behún, Zeditel bkoly 

    

  

  

 

 

Yeditelství   
Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram  

Balbínova 328 

PZíbram 

261 01 

    

 }ádost o uvoln�ní z polední pZestávky  
  

  

}ádáme, aby náb syn (dcera) ................................................................, tZída ................... byl(a) 

ve bkolním roce ……………… uvolněn(a) v době poledních pZestávek ze bkoly.   
  

Svým podpisem stvrzuji, ~e jsem srozuměn(a) se skute�ností, ~e po dobu polední pZestávky 
ponesu plnou zodpovědnost za zdraví a bezpe�nost svého dítěte a za bkodu způsobenou ~ákem 
na zdraví �i majetku dalbích osob.  
  

  

  

  

  

Datum: ……………………     Podpis zákonného zástupce ~áka: …………………………….  


